
 Поки в інших 
містах головний 
містобудівний 
документ відкритий, 
у Тернополі — 
доступ обмежений 
 Журналісти «RIA 
плюс» написали 
лист меру, аби 
переглянути 
Генплан та 
проаналізувати 
прийняті зміни
 Тим часом 
архітектор Олег 
Фостяк судиться 
з міською радою. 
Чи справді Генплан 
такий «секретний»?

ЗАЛИШИЛА НЕМОВЛЯ  
В ЗАКИНУТІЙ БУДІВЛІ

ЯК КАРАЮТЬ ТИХ, ХТО НЕ ХОЧЕ СЛУЖИТИ с. 7
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НАС ТРУЇЛИ» с. 11
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за телефоном 098-477-12-70
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ГЕНПЛАН — ЗА СІМОМА ЗАМКАМИ?
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Інформації у відкритих джере‑
лах про Сергія Мельніка мало, 
адже він кадровий військовий і 
здебільшого всі відомості, або 
принаймні їхня більша частина — 
закриті. Проте новий нардеп 
сам розповів редакції про роки 
служби і як минув перший день 
у Верховній Раді.

— Я навчався в Одеському ви‑
щому артилерійському команд‑
ному училищі в 1979–1983 роках, 
після цього від 1983 до 1988 року 
служив у складі групи радянських 
військ ув Німеччині, — розпо‑
вів Сергій Мельнік. — 1988–
1992 рр. — служба у Середньо‑
азіатському Туркестанському 
військовому окрузі. Після роз‑
валу радянського союзу переїхав 
з афганського кордону до Тер‑
нополя. Служив командиром  
дивізіону. 

Це вже пізніше створили 44 ар‑
тилерійську бригаду. До цього 
це були 196, потім 11‑та і вже 
невдовзі Тернопільська артиле‑
рійська бригада. Був на посаді 
командира дивізіону, звання — 
підполковник.

Був на Луганському 
напрямку 

У 1998 році звільнився з війсь‑
ка. Після закінчення Харківської 
юридичної академії надалі за‑
ймався юридичною практикою. 
Від 2018  року  — у  виборчо‑
му штабі «Слуги народу» — і 
на президентських, і на парла‑
ментських, і на місцевих виборах. 
Відповідав за роботу в регіонах.

— Після виборів я працював 
у правовому секторі «Слуги на‑
роду», певний час був заступни‑
ком керівника Одеської облради, 
керуючим справами, — розповів 
Сергій Мельнік. — Із початком 
повномасштабного вторгнен‑
ня як кадровий військовий пі‑
шов у  ТЦК, потім на  війну, 
у 115 окрему механізовану бри‑
гаду. Служив на Луганському 
напрямку  — Сєвєродонецьк, 
Лисичанськ. Граничний вік — і 
звільнили у відставку, це було два 
роки тому, коли мені виповнило‑
ся 60. Я можу служити і до 70‑ти, 
але сказали, що не треба (смієть‑
ся — прим. авт.).

Перший робочий день у Вер‑
ховній Раді 15  квітня, згадує, 
пройшов дуже насичено.

— Прийняв присягу і цілий ро‑
бочий день голосував. Потроху 
вхожу в курс подій, треба ще 
призвичаїтися, — зізнався Сер‑
гій Мельнік. А на  запитання, 
чи допомагатиме рідній Терно‑
пільщині і чим саме, відповів, — 
я допомагатиму всій Україні — і 
Миколаївщині, і Тернопільщині, 
і Київщині. Передусім — військо‑
вим. Хлопцям, з якими служив. 
Приймати правильні закони 
щодо діяльності військовослуж‑
бовців. Важко людині, яка там 
не була, не служила, розібратися, 
що потрібно військовим. Будемо 
допомагати, вносити корективи.

Чи працюватиме у комітетах 
Верховної Ради і яких, поки 
не знає. Наразі є чимало тех‑
нічних питань у роботі нардепа, 
з якими потрібно розібратися.

Одружений. Дружина Ольга — 
одеситка, але проживає із чоло‑
віком у нашому місті. Народили 
двох доньок і вже мають двох 
онучат.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

НОВИНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Сергій Мельнік з Тернополя 
став народним депутатом 15 квіт‑
ня цього року.

№149 у списку 
партії 

Нагадаємо, у  лютому цього 
року Рада припинила повно‑
важення народної депутатки 
Ірини Кормишкіної. Її підоз‑
рювали у  незаконному зба‑
гаченні, згодом вона визнала 
свою провину і пішла на угоду 
зі слідством. У результаті цього, 
як повідомляє РБК, у Раді з'яви‑
лося вакантне місце. Наступною 
у списку на посаду нардепа була 
Інна Свириба, однак вона пода‑
ла заяву про відмову від місця 
у Верховній Раді.

Про це «RIA плюс» вже писала, 
що нова нардепка з Тернопіль‑
щини відмовилась від мандата. 
Комісія визнала її такою, що 
не набула депутатського мандата. 
Тож народним депутатом визнали 
наступного за черговістю — Сер‑
гія Мельніка.

Що відомо про 
народного обранця 

Військовослужбовець запасу, 
бойовий офіцер, ветеран росій‑
сько-української війни. Сергій 
Мельнік закінчив Одеське вище 
артилерійське командне учи‑
лище, Національну юридичну 
академію України імені Ярос‑
лава Мудрого. Проходив службу 
в Збройних силах на командних 
посадах, займався підприємниць‑
кою діяльністю, працював в ор‑
ганах місцевого самоврядування.

На сайті Центральної виборчої 

комісії є повідомлення від 21 бе‑
резня 2025 року про те, що ЦВК 
зареєструвала нового народного 
депутата.

— Під час засідання Комі‑
сія розглянула заяву і необхід‑
ні документи Сергія Мельніка 
та відповідно до законодавства 
зареєструвала його народним 
депутатом України, обраним 
на позачергових виборах народ‑

них депутатів України 21 липня 
2019 року в загальнодержавному 
багатомандатному виборчому ок‑
рузі від політичної партії «Слу‑
га народу». Сергій Мельнік був 
включений до виборчого списку 
цієї партії під № 149, — повідо‑
мили у пресслужбі Секретаріату 
Комісії.

Що розповів про 
себе «RIA плюс» 

Сергій Мельнік, за  даними 
руху «Чесно», народився 25 ве‑
ресня 1962 року у селі Протасове, 
Нижньогородської області у рф 
(на той момент — Горьковської 
області РСФСР).

Як розповів «RIA плюс» сам 
народний депутат, мама у ньо‑
го з росії, а батько з Житоми‑
ра. У  Тернополі проживає з 
1992 року. Зараз мешкає із ро‑
диною на «Дружбі».
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Політика Верховна Рада дев’ятого 
скликання поповнилася новим народним 
депутатом від «Слуги народу». 15 квітня 
присягу склав тернополянин Сергій 
Мельнік. Він був під номером 149 у списку 
партії і поповнив ряди Парламенту, коли 
Інна Свириба написала заяву про відмову 
від місця у Верховній Раді

НОВИЙ НАРДЕП ІЗ ТЕРНОПОЛЯ: 
ЮРИСТ, БОЙОВИЙ ОФІЦЕР

Переїхав з 
афганського 
кордону до 
Тернополя. Служив 
командиром 
дивізіону

На запитання, чи допомагатиме рідній Тернопільщині і чим саме, Сергій Мельнік відповів, що 
передусім допомагатиме військовим

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Михайла Головка не поновили 
на посаді голови облради після 
другого звільнення. Восьмий апе‑
ляційний адміністративний суд 
залишив скаргу без задоволення, 
а рішення суду першої інстанції 
без змін. Цю інформацію «RIA 
плюс» підтвердили у Тернопіль‑
ській обласній раді.

Михайла Головка не поновили 
на посаді голови обласної ради 
вдруге. Апеляційний суд вирішив 

залишити скаргу ексголови без за‑
доволення. Таким чином чинним 
залишилось рішення суду першої 
інстанції. 

28 листопада 2024 року Терно‑
пільський окружний адміністра‑
тивний суд відмовив Михайлу 
Головку визнати протиправним 
та скасувати рішення від 1 серпня 
2024 року про його звільнення 
з посади голови Тернопільської 
обласної ради VII скликання, 
поновити на посаді та стягнути 
середній заробіток за час вимуше‑

ного прогулу. Михайло Головко 
оскаржив це рішення, але програв 
в апеляції. 

Редакція намагалася почути по‑
зицію Михайла Головка на рішен‑
ня апеляційної інстанції. Поки 
що зв’язатися з ним не вдалося. 
Як тільки отримаємо коментар 
— оприлюднимо.   

Нагадаємо, Михайла Головка з 
посади голови облради звільнили 
двічі. Вперше це відбулось на се‑
сії 26 жовтня 2023 року. Головко 
оскаржив це рішення. Суд першої 

інстанції відмовив йому у понов‑
ленні на роботі, але апеляційний 
суд виніс інше рішення — поно‑
вити Михайла Головка на посаді 
і виплатити йому зарплату за час 
вимушеного прогулу. Це сталося 1 
серпня 2024 року. У цей же день, 
після апеляції, депутати обласної 
ради на сесії повторно звільнили 
Михайла Головка. Це рішення він 
теж оскаржив у суді, але отримав 
відмову.

Попри це, перипетії щодо звіль‑
нення і поновлення Михайла Го‑

ловка тривають. Тернопільська 
обласна рада оскаржує рішення 
Восьмого апеляційного адміні‑
стративного суду від 1 серпня 2024 
року щодо поновлення ексголови 
облради з 27 жовтня 2023 року, у 
Верховному суді. Наразі там від‑
крили провадження, але про дату 
розгляду поки невідомо.

Зазначимо, Тернопільська об‑
ласна рада вже має нового керів‑
ника. 30 грудня 2024 року під час 
засідання сесії головою обрали 
Богдана Бутковського.

Суд відмовив Головку у другому поновленні на роботі
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живим, тому за статтею, яку розслі‑
дує поліція, не передбачене обрання 
міри запобіжного заходу.

— Вона не в лікарні, жінка відмо‑
вилася від госпіталізації, — повідо‑
мили у відділі комунікації головного 
управління Нацполіції в області. — 
Наразі призначили експертизи: 
біологічну — за слідами крові, та 
невдовзі проведуть ДНК-експертизу 
на сумісність із дитиною.

Якщо експертизи доведуть, що це 
справді біологічна мама покинуто‑
го хлопчика і саме вона залишила 
дитину у покинутій крамниці, їй 
оголосять підозру за залишення 
у небезпеці.

Наразі, як дізналися журналісти 
від власних джерел, жінка не зізна‑
лася у скоєному. Але, як запевня‑
ють у поліції, вони мають ґрунтовні 
докази її причетності. Нам відомі 
ці дані, проте в інтересах слідства 
ми їх поки не розголошуватиме‑
мо. Як і не поширюватимемо даних 
про саму породіллю, — з етичних 
міркувань.

Ми також поспілкувалися з 
мешканцями Вишнівця, які добре 
знають і ймовірну породіллю, і її 
родину. Люди шоковані вчинком 
молодої мами, проте запевняють, 
що виросла вона у нормальній ро‑
дині, яку шанують у селищі. Тому 
просять не поширювати про них 
жодної інформації.

Хлопчик дуже гарний 
Малюк зараз перебуває у реаніма‑

ції обласної дитячої лікарні. Імені 
і прізвища у нього ще немає, але 
із дитиною все гаразд, запевнила 
медичний директор Тернопільської 
обласної дитячої клінічної лікарні 
Алла Філюк.

— Дитина доношена, хлопчик 
має вагу 2 850 г, — повідомила «RIA 
плюс» Алла Філюк. — Стан віднос‑
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«Вікно життя» для новонароджених у Тернополі уже не раз 
рятувало дитячі життя.
У приймальній пологового відділення міської лікарні №2 з 2010 
року облаштоване «Вікно життя». Працює пункт цілодобово. 
За цей час матері, які опинилися у складних життєвих умовах, 
залишали там дітей.
«Вікно життя» працює наступним чином: матір відчиняє знадво-
ру спеціальне пластикове вікно і кладе дитину на стіл-нішу, далі 
автоматично спрацьовує сигналізація, яка повідомляє про це 
медперсонал. Після чого працівники закладу одразу забирають 
немовля. Матір ніхто при цьому побачити не може. Біля вікна 
встановлений спеціальний пристрій для підтримки стабільної 
температури та вентиляція. Мама матиме 4 хвилини, щоб піти 
— її ніхто не шукатиме.

Довідка

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44 , 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Мама, яка покинула свого но‑
вонародженого сина у Вишнівці 
на  Великдень, зможе його за‑
брати. Це у випадку, якщо вона 
протягом двох місяців звернеться 
із заявою до селищної ради, пові‑
домила «RIA плюс» в. о. начальниці 
служби у справах дітей ОВА Майя 
Шимасис.

Як дізналися журналісти у Виш‑
нівецькій селищній раді, заяв від 
матері про повернення сина поки 
не надходило.

Повернулася з‑за 
кордону 

Нагадаємо, редакція вже пові‑
домляла, що покинуте немовля 
знайшли перехожі в  закинутій 
будівлі у Вишнівці. Незвичайну 
знахідку виявили у День Світлого 
Воскресіння.

Хлопчик був живим, але медики 
виявили у нього симптоми перео‑
холодження, повідомили тоді жур‑
налістів у поліції Тернопільщини. 
Малюка доправили до обласної 
дитячої лікарні.

Згодом «RIA плюс» писала, що 
поліція розшукала жінку, яка за‑
лишила новонароджену дитину 
на вулиці у Вишнівці.

Це 19‑річна місцева жителька. З 
нею проводять слідчі дії, йдеться 
у повідомленні.

— Як з’ясувалося, напередодні 
фігурантка повернулася з‑за кор‑
дону. На медичному обліку вона 
не перебувала, народила дитину 
вдома, загорнула її в ковдру і потім 
винесла на вулицю, — повідомили 
у поліції.

За цим фактом слідчі розпочали 
кримінальне провадження за ч. 2 ст. 
135 (залишення в небезпеці) Кримі‑
нального кодексу України. Санкція 
статті передбачає обмеження волі 
на строк до трьох років або поз‑
бавлення волі на той самий строк. 
Триває досудове розслідування.

Чому не оголосили 
підозру 

Як дізналася «RIA плюс», жінку 
не затримували, підозри поки їй 
не оголошували. Малюк залишився 

ГОЛОВНЕ

Кримінал   Хлопчика знайшли у 
закинутій будівлі магазину на Великдень. 
Поліція невдовзі встановила особу 
ймовірної біологічної матері та почала 
розслідування за залишення в небезпеці 
немовляти. «RIA плюс» дізналася, де зараз 
19-річна жінка, яке покарання їй загрожує 
та що з малюком

ПОКИНУТОГО МАЛЮКА МОЖУТЬ 
ПОВЕРНУТИ МАМІ

Хлопчик  має 
вагу 2 850 г. 
Його обстежили, 
покупали, 
нагодували, 
зігріли

Зараз малюк у реанімації, але загрози його життю немає. 
Медики кажуть, що він дуже гарний 

но стабільний: його обстежили, по‑
купали, погодували, зігріли, зро‑
били щеплення. Поки перебуває 
у відділенні інтенсивної терапії 
новонароджених. Але невдовзі 
малюка переведуть до відділення 
постінтенсивного догляду.

Медики запевнили журналіс‑
тів, що малюк всім необхідним 
забезпечений. І ліки, і харчуван‑
ня, і одяг, і предмети гігієни йому 
надають у повному об’ємі за потре‑
би — за рахунок державних коштів.

Певний час немовля перебува‑
тиме у лікарні. У місячний термін 
Вишнівецька селищна рада при‑
йматиме рішення про реєстрацію 
народження дитини, повідомила 
Майя Шимасис. І коли лікарі про‑
ведуть усі необхідні обстеження і 
дозволять, малюка, найімовірніше, 
влаштують до патронатної сім’ї.

— Протягом двох місяців мама 
має право визначитися і зверну‑
тися до органу опіки і піклування 
селищної ради із заявою про по‑
вернення їй дитини, — повідоми‑
ла Майя Шимасис. — І саме цей 
орган, враховуючи всі обставини, 
зокрема й те, що мама залишила 
дитину в небезпеці, приймати‑
ме рішення про повернення або 
відмову. Врахують і обставини, 
за яких мама зважилася на цей 
крок.

Є «Вікно життя» 
Альтернативи для жінок, які з 

певних причин не хочуть ростити і 
виховувати новонароджених дітей, 
на Тернопільщині є. Передусім, це 
бокс «Вікно життя». Закон не пе‑
реслідує маму, яка там залишить 
своє немовля. Окрім того, жінка 
має право у пологовому чи лікарні, 
де народжувала, написати відмову 
від дитини.

— Це, звичайно, не найкращі 
виходи, залишити у «Вікні жит‑
тя» або відмовитися в пологовому, 
але принаймні дитина буде в без‑
пеці, — каже Майя Шимасис. — 
Якщо після пів року така мама 
не напише заяву про повернення 
їй дитини, суд позбавить її бать‑
ківських прав. Але кримінальної 
відповідальності за такі дії не буде.

Повертати малюка такій мамі 
за її заявою чи ні — вирішувати‑

Покинуте немовля знайшли перехожі в закинутій будівлі у Вишнівці. Малюк мав 
переохолодження

муть органи опіки і піклування. І 
тут пріоритет буде в інтересах ди‑
тини.

Рішення позбутися — 
ще у череві 

«RIA плюс» раніше неоднора‑
зово згадувала про випадки, коли 
на Тернопільщині немовлят вби‑
вали і викидали тіла. Ми стежили 
за цими справами і переконалися, 
що жодна із таких матерів не отри‑
мала реальних термінів покарання. 
А в справах здебільшого причиною 
таких вчинків називали післяполо‑
гову депресію.

Однак акушер-гінеколог Олексій 
Федченко у коментарі «RIA плюс» 
зазначав, що післяпологова депре‑
сія — це більш надумано, так би 
мовити, шлях захисту від кримі‑
нального переслідування.

— Вкрай рідко бувають психози 
під час вагітності. Як правило, вони 
з’являються значно пізніше, після 
пологів, — каже Олексій Федчен‑
ко. — А жінки зазвичай приймають 
рішення позбутись свого немовля‑
ти, ще коли те перебуває у череві 
майбутньої матері. І все — через 
відсутність підтримки, страх осуду 
та необізнаність.

Вагітні, особливо коли це моло‑
денькі дівчатка, мають передусім 
розповісти все матері, каже Олек‑
сій Федченко. Потім — обов’язково 
звернутись до медиків.

— Така жінка вже не буде зали‑

шена наодинці з незапланованою 
вагітністю, — запевнив Олексій 
Федченко. — У жіночій консультації 
лікар, за допомогою психолога чи 
соціального працівника, переконає 
її, аби не приховувала вагітність та, 
як правило, відмовляють від того, 
щоб позбулась дитини.

Як правило, жінки, які плану‑
ють згодом позбутись свого маля‑
ти у різний спосіб, не звертаються 
до лікарів, не стають на облік. Вони 
соціально вразливі і не отримують 
психологічної підтримки. І не заду‑
муються, що пологи поза лікарнею 
загрожують і їхньому життю. Адже, 
якщо почнеться, скажімо, кровоте‑
ча, лік може йти на хвилини.

— Жінку у молодому вразливому 
віці потрібно передусім підготувати 
для сприйняття вагітності, — каже 
Олексій Федченко. — А для цього 
потрібно звернутись до медиків. 
Зрештою, є чимало шляхів вирі‑
шення, в т. ч. і переривання вагіт‑
ності до 12 тижнів. Це законно. 
Але, як правило, після зустрічі з 
медиками жінки навіть юного віку 
залишають вагітність. І батьки їх 
підтримують, допомагають.

У Вишнівецькій селищній раді 
планують навідати врятованого 
хлопчика. Наразі вирішують пи‑
тання з паперовою документаці‑
єю і планують засідання комісії 
із захисту прав дітей, на якому 
вирішуватимуть подальшу долю 
хлопчика.
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тимуть щодо форми та способу 
навчання на місяць, який зали‑
шився до закінчення навчального 
року. Чи це буде дистанційка, чи 
переведуть принаймні випускні 
класи навчатися у другу зміну 
до інших закладів — розгляда‑
тимуть усі можливі варіанти, 
лише б це було менш стресово 
для дітей.

— На нараді з педколективом, 
повірте, — у сльозах просто об‑
нялися, — каже Марія Іваніць‑
ка. — Ми чекаємо на підтримку 
і розуміння, а не на хейт. Ліцей 
має 30‑річну історію, тут одні з 
найкращих випускників, зокре‑
ма, відомі освітяни, медики, гро‑
мадські діячі, народні депутати. 
Сподіваємося, всі об’єднаються, 
аби допомогти рідному закладу. 
Сьогодні ми погорільці. Тут чорні 
обгорілі стіни…

Після оцінки матеріальних 
збитків влада прийматиме рішен‑
ня щодо виділення коштів, каже 
Марія Іваніцька. Цю ж інфор‑
мацію підтвердив «20 хвилин» 
заступник селищного голови 
Козівської селищної ради Ро‑
ман Солтис.

Як допоможе влада 
— Поки що попередньо домо‑

вилися, що будемо допомагати, 
аби відновили заклад, — каже 
Роман Солтис. — Наразі чекає‑
мо на офіційні висновки щодо 
збитків. Роботи для відновлення 
багато — і проєктна документа‑
ція, експертизи і тендери. Два 
класи вигоріли вщент, пошко‑
джені коридор, стіни, вікна. 
Треба все відчистити й відмити 
від гару. Там лише пройдеш — 
димом чути.

У середу, 23  квітня, прове‑
дуть батьківські збори. Один із 
варіантів, який розглядає міс‑
цева влада, — навчання у другу 
зміну в інших закладах Козови. 
Така можливість є. Проте, якщо 
батьки і вчителі проголосують 
за дистанційне навчання — до‑
слухаються до них.

— Однозначно діти довчаться, 
отримають документи. Звичайно, 
є незручності, але суттєво діти 

ПРОБЛЕМИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Про пожежу, яка, нагадаємо, 
трапилася у навчальному закладі 
у Козові 17 квітня о 4.18, пові‑
домили рятувальники.

— Вогонь охопив приміщен‑
ня одного з класів місцевого на‑
вчального закладу, — повідомили 
у головному управлінні ДСНС 
в області. — Для ліквідації пожежі 
залучили три одиниці техніки та 
12 бійців особового складу. Вог‑
нем знищені приміщення класів 
на площі 120 кв. м.

Поліцейські вже повідомили, 
що з’ясовують причину займан‑
ня. За попередніми даними, ймо‑
вірна причина — коротке зами‑
кання електромережі.

Діти переходять на дистанційне 
навчання, принаймні до 23 квіт‑
ня, а далі, опитавши школярів, 
їхніх батьків та вчителів, вирішу‑
ватимуть, що робити, аби ліце‑
їсти закінчили навчальний рік.

Початкової школи у  ліцеї 
не було — тут навчалися діти 
5–11 класів, всього 300 учнів. 
Зараз, після пожежі, перебуван‑
ня у ліцеї неможливе, запах гару 
нестерпний.

Поки вчитимуться 
дистанційно 

17 квітня у Козові відбулося 
засідання комісії з надзвичайних 
ситуацій, де ухвалили рішення 
перевести дітей на дистанційне 
навчання, повідомила «20 хви‑
лин» начальниця департаменту 
освіти та науки ОВА Ольга Хома.

Згодом відбулася і зустріч із 
працівниками закладу, на яку зі‑
йшовся весь колектив, розповіла 
начальниця відділу освіти, куль‑
тури, молоді та спорту Козівської 
селищної ради Марія Іваніцька.

— Сьогодні ми всі — погоріль‑
ці, це наш біль, мої двоє дітей 
також навчалися у Козівському 
ліцеї ім. Герети, — розповіла 
Марія Іваніцька. — Весь колек‑
тив згуртувався. На щастя, ніхто 
не постраждав — і це головне.

Пожежа вирувала у комп’ютер‑
ному класі, згоріли 11 комп’юте‑
рів. Вони не були новими і надсу‑
часними, але згодом, після оцін‑
ки збитків, вивчатимуть питання 
відновлення техніки.

— Щодо подальшого навчан‑
ня — поки що до середи, 23 квіт‑
ня, перевели на  дистанційне, 
досвід є, тому на якості надання 
освітніх послуг це не позначить‑
ся, — каже Марія Іваніцька. — 
Зранку також провели нараду 
зі всіма директорами опорних 
закладів громади, а  їх є п’ять. 

Визначили напрямок подальших 
дій. Вони мають вкотре перевіри‑
ти стан протипожежної безпеки. 
Ми припускаємо, що до пожежі 
у ліцеї призвели перепади напру‑
ги, часті вимкнення електрики, 
тому проводка не  витримала. 
Проте чекатимемо офіційних 
висновків експертів щодо при‑
чини займання.

У сльозах обнялися 
Будівля ліцею — триповерхова. 

Горіло на першому поверсі. Нав‑
чання у закладі зараз неможливе, 
тому опитають всіх учасників ос‑
вітнього процесу і далі вирішува‑

Для ліквідації пожежі ліцею залучили 3 одиниці техніки та 12 рятувальників. Вогнем знищені 
приміщення на площі 120 м2

ПОЖЕЖА У КОЗІВСЬКОМУ ЛІЦЕЇ:  
ЩО БУДЕ З УЧНЯМИ ТА ВЧИТЕЛЯМИ
Збитки Вогнем у ліцеї знищені 
два класи на площі 120 кв. м, серед 
них і комп’ютерний, та сама техніка. 
Постраждали й інші приміщення 
— навчання неможливе. Освітяни 
підраховують суму збитків, а поліція 
розслідує причини займання
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Припускаємо, що 
до пожежі призвели 
перепади напруги,  
вимкнення, 
проводка не 
витримала

не відчують їх на собі, — каже 
Роман Солтис. — А ми, влада, 
працюватимемо над збережен‑
ням самого ліцею. У  планах 
було до 2027 року зробити його 
академічним ліцеєм — зробимо 
все можливе, аби цим шляхом і 
надалі йти. Підтримаємо, по мірі 
можливості, і фізично, і юридич‑
но, і фінансово. А як вийде — 
будемо бачити. Перевиконання 
бюджету маємо, якщо буде воля 
депутатів — будемо намагатися, 
щоб до 1 вересня все змогли до‑
вести до пуття.

Ремонту проводки 
не було 40 років 

У цій гімназії, як дізналися 
журналісти, навчався народний 
депутат Андрій Богданець. Ми‑
нулого року за його сприяння 
в ліцеї облаштували надійне і 
сучасне укриття. На базі ліцею 
також облаштували осередок 
Захисту України. Тому сам Бог 
наказав закладу жити, а влада до‑
кладе максимум зусиль, аби його 
відновити, каже Роман Солтис.

Директор ліцею Федір Куціль 
теж припускає, що причиною 
пожежі стало коротке замикан‑
ня. Розмова із керівником була 
короткою, адже від 5 ранку він 
весь час у справах та владних 
кабінетах. Коли зателефонували 
журналісти, саме спілкувався з 
пожежним експертом.

— Ми дотримувалися правил 
протипожежної безпеки, все було 
в  порядку, — каже Федір Ку‑
ціль. — Електрика була в більш-
менш належному і справному 
стані, але капітального ремонту 
проводки не було вже років 40. 
Ймовірно, не витримала, — от і 
зайнялося. Ніхто не постраждав, 
немає загиблих і травмованих, — 
оце головне.

Ми намагалися поцікавитися 
у нардепа Андрія Богданця, чи 
допомагатиме він рідному ліцею 
у відновленні. Проте за одним 
номером дзвінки переадресовува‑
ло на автовідповідач, на іншому 
дзвінки збивали. Якщо народний 
депутат надасть коментар, опу‑
блікуємо його.

Діти переходять на дистанційне навчання принаймні до 23 
квітня, а далі вирішуватимуть, що робити

Пожежа вирувала у комп’ютерному класі, згоріли 11 
комп’ютерів
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рального плану є публічною 
інформацією, як ми вже з’ясу‑
вали в рамках навіть цієї справи, 
вона не вважається інформаці‑
єю з обмеженим доступом чи з 
будь-яким грифом секретності і, 
відповідно, Тернопільська міська 
рада повинна була виконати ви‑
моги закону «Про регулювання 
містобудівної діяльності» і опри‑
люднити на веб-сайті. Це, у свою 
чергу, забезпечило б жителям 
Тернополя, в тому числі і Фостя‑
ку, можливість ознайомитися з 
даними документами і подати 

свої пропозиції на громадських 
слуханнях, — наголосив Михайло 
Самуляк.

Міську раду у суді представ‑
ляла начальниця відділу претен‑
зійно-позовної роботи та пред‑
ставництва інтересів у судових 
інстанціях управління правового 
забезпечення Світлана Гулке‑
вич та старший інспектор від‑
ділу містобудівного планування 
управління містобудування, ар‑
хітектури та кадастру Олександр 
Костишин.

Представниця міськради у суді 
позов заперечила. Повідомила, 
що зміни до містобудівної до‑
кументації приймали відповід‑
но до чинного законодавства. 
А публікувати на сайті міської 
ради графічну частину Генплану 
заборонила їм обласна військова 
адміністрація.

— Заборона про те, що на офі‑
ційних веб-сайтах не можуть бути 
опубліковані генеральні плани, 
плани зонування у зв'язку із дією 
воєнного стану. Хочу звернути 
увагу, що право ознайомитися 
не  було повністю обмежено, 
просто в іншій формі позивач 
мав повний доступ до цих до‑
кументів, — пояснила Світлана 
Гулкевич.

Можна дивитись, але 
не фотографувати?

Адвокат позивача Михайло 
Самуляк просив витребувати 

у міської ради і долучити до ма‑
теріалів справи графічні частини 
Генерального плану і плану зону‑
вання, щоб із ними можна було 
ознайомитися. Суддя відмовила 
у долученні матеріалів, але дозво‑
лила документи оглянути.

Під час розгляду справи кілька‑
метрові паперові плани, подекуди 
вже порвані, розгорнули просто 
у залі суду, їх тримали у руках 
представники міської ради і по‑
зивач і так оглядали.

— Нехай покажуть, що тут є 
секретного, — попросив адвокат 
Михайло Самуляк.

— Ми не маємо показувати. 
Дивіться, що вас цікавить, по‑
кажіть, що тут обмежує ваше пра‑
во, шукайте, — зазначила Світлана 
Гулкевич.

Суддя Надія Дерех заборо‑
нила фотографувати документи 
у залі суду. На цьому наполяга‑
ли і представники міської ради. 
При цьому вони зазначили, що 
на мапах нічого секретного чи 
з обмеженим доступом немає, 
і кожен охочий може отримати 
інформацію з Генплану і плану 
зонування за запитом.

Заслухавши доводи сторін, 
суддя відмовила у задоволенні 
позовних вимог у повному об‑
сязі. Мотиви суду поки невідомі, 
адже ще немає повного рішення. 
Його мають оприлюднити протя‑
гом 10 днів, після чого позивач 
може подати апеляцію.

Що повідомили 
в ОВА 

Редакція звернулась із запи‑
том до Тернопільської обласної 
військової адміністрації, щоб 
там надали копії документів про 
заборону публікувати Генплани 
на сайтах органів місцевого са‑
моврядування. Також просили 
надати документи, відповідно 
до яких заборонено фотографу‑
вати Генплани, але таких в ОВА 
не знайшли.

«Відповідно до пункту 19 рі‑
шення ради оборони Терно‑
пільської області від 09 березня 
2022 року № 16 (далі — рішення 
ради оборони), введеного в дію 
розпорядженням начальника 
Тернопільської обласної військо‑
вої адміністрації від 09 березня 
2022 року № 118/01.02–01 (в ре‑
дакції рішення ради оборони від 
17 травня 2022 року № 54, вве‑

Повернули з 
полону
 Серед звільнених напере‑
додні Великодня 277 укра‑
їнських захисників — троє 
жителів Тернопільщини. 
Про це повідомив началь‑
ник Тернопільської ОВА 
В’ячеслав Негода. 
— Вони вистояли. Ми 
дочекалися, — йдеться в 
повідомленні. — Кожне 
повернення – це перемога 
і надія для тисяч родин. 
Нехай кожна українська 
родина дочекається.

Завершили 
сезон
 Усі 55 громад Тернопіль‑
щини закінчили опалю‑
вальний сезон 2024/2025. 
Таке рішення було прийня‑
те виконавчими комітетами 
місцевих рад, враховуючи 
сприятливі кліматичні умо‑
ви та стабільне підвищення 
середньодобових темпера‑
тур.​
Попри наявність заборго‑
ваності серед споживачів, 
протягом усього опалю‑
вального періоду забезпечу‑
валася стійка та безаварійна 
робота об’єктів теплопоста‑
чання. Це стало можливим 
завдяки злагодженій роботі 
комунальних служб та від‑
повідальному ставленню до 
енергоресурсів.

Висадили ще  
37 дерев
 17 квітня відбувся другий 
етап ініціативи «Підтримуй 
ЗСУ – посади іменне де‑
рево», під час якого у цен‑
тральній частині Тернополя 
висадили 37 нових дерев. До 
акції долучилися підприємці, 
організації та небайдужі міс‑
тяни, серед яких – родини за‑
гиблих Героїв. Вони висадили 
іменні дерева на честь своїх 
рідних, які віддали життя за 
Україну.

Відкрили Центр 
життєстійкості

На базі благодійного фонду 
«Карітас Тернопіль» урочисто 
відкрили Центр життєстійко‑
сті.

Це безбар'єрний простір, де 
жителі Тернопільської гро‑
мади, незалежно від віку, 
статусу чи гендеру, можуть 
безоплатно отримати соці‑
альні послуги та психологічну 
допомогу. Проєкт реалізовує 
Мінсоцполітики у межах про‑
грами ментального здоров'я 
«Ти як?» першої леді України 
Олени Зеленської.

У центрі працюватимуть ві‑
сім фахівців – соціальні пра‑
цівники і психологи (дитячий 
і дорослий). Спеціалісти на‑
даватимуть індивідуальні та 
групові психологічні консуль‑
тації та соціальну допомогу 
людям, які її потребують.

Звернутися до центру може 
кожен, кому потрібна під‑
тримка. Графік роботи: по‑
неділок-п’ятниця від 09.00 
до 18.00. Адреса центру: м. 
Тернопіль, вул. Замонастир‑
ська, 1.

КОРОТКОКОРОТКО

ГОЛОВНЕ

ГЕНПЛАН ЛИШ У ТЕРНОПОЛІ 
ТАКИЙ «СЕКРЕТНИЙ»?

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

До суду звернувся архітектор 
Олег Фостяк, який просив ви‑
знати протиправним, нечинним 
і скасувати рішення сесії Терно‑
пільської міської ради від 7 черв‑
ня 2024 року, які стосувалися 
внесення змін до містобудівної 
документації. А саме:

«Про затвердження містобу‑
дівної документації «Внесення 
змін до Плану зонування тери‑
торії м. Тернополя» та внесення 
змін до Плану зонування терито‑
рії міста Тернополя, затвердже‑
ного рішенням міської ради від 
27.01.2014 № 6/44/12»;

«Про затвердження науко‑
во‑проектної документації 
«Внесення змін до історико-ар‑
хітектурного опорного плану м. 
Тернополя»;

«Про затвердження містобудів‑
ної документації «Внесення змін 
до Генерального плану м. Тер‑
нополя» та внесення змін до Ге‑
нерального плану м. Тернополя, 
затвердженого рішенням міської 
ради від 10.08.2010 № 5/37/11».

Позивач Олег Фостяк вважає, 
що затвердження цих рішень по‑
рушило його права. Адже коли 
обговорювали зміни до місто‑
будівної документації, проєкти 
змін не  оприлюднили у  віль‑
ному доступі на сайті міської 
ради. Ознайомитися з Генпла‑
ном, планом зонування та ін‑
шими документами можна було 
лише в приміщенні управління 
містобудування, архітектури та 
кадастру і лише у визначені ро‑
бочі години.

— Я архітектор, планувальник, 
я генплани розробляв. Приходи‑
ти і дивитися на такі графічні 
матеріали надруковані немає змі‑
сту. Я знаю, як потрібно прово‑
дити розрахунки, вони зараз ро‑
бляться в електронному варіанті. 
Тільки так можна порахувати, 
зробити висновки і поставити 
правильні питання, — пояснив 
у суді Олег Фостяк.

Представник позивача адво‑
кат Михайло Самуляк зазначив, 
що такий обмежений доступ міг 
ускладнити процес ознайомлен‑
ня з документами частині містян, 
які, до прикладу, працювали, 
або перебували у Збройних си‑
лах і не могли фізично прийти 
до управління.

— Графічна частина Гене‑

Генплан  
Відмовити у 
задоволенні позову. 
Таке рішення у 
справі про Генплан 
постановив 
Тернопільський 
окружний 
адміністративний 
суд 15 квітня. 
На засіданні 
була присутня 
журналістка  «20 
хвилин» Ф
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У суді намагаються 
скасувати зміни 
до Генерального 
плану Тернополя, 
які ухвалили у 
червні 2024 року

деного в  дію розпорядженням 
начальника Тернопільської об‑
ласної військової адміністрації від 
17 травня 2022 року № 291/01.02–
01), заборонено розміщення 
на  сайтах органів виконавчої 
влади, органів місцевого само‑
врядування генеральних планів 
населених пунктів.

Разом з тим, інформуємо, що 
в обласній військовій адміністра‑
ції відсутня інформація про доку‑
менти, на підставі яких генеральні 
плани населених пунктів заборо‑
нено фотографувати та знімати 
на відео під час ознайомлення 
у приміщенні органу місцевого 
самоврядування», — зазначив за‑
ступник начальника ОВА Тарас 
Пастух.

Яка ситуація в інших 
обласних центрах 

Серед іншого представниця 
міської ради Оксана Гулкевич 
зазначала, що Генплан не публі‑
кують для безпеки. Щоб ворог 
не отримав інформацію про роз‑
ташування, наприклад, освітніх 
закладів. Сторона позивача по‑
ставила під сумнів таку позицію, 
адже ці дані можна дізнатися і, 
до прикладу, із гугл-карт.

У позові Михайло Самуляк 
надав суду скріншоти із сайтів 
міських рад Києва, Львова, Дні‑
пра, де розміщена інформація про 
Генеральні плани. Адвокат, зокре‑
ма, запитував, чому у цих містах 
головний містобудівний документ 
доступний у відкритому доступі, 
а у Тернополі — ні, хоча воєнний 
стан введений однаково на всій 
території України.

Доступ до Генплану 
дає мер?

Журналістка «20 хвилин» по‑
цікавилась в управлінні містобу‑
дування, архітектури та кадастру 
міської ради, чи можна ознайоми‑
тися з Генпланом. Там повідоми‑
ли, що для цього треба написати 
заяву на ім’я міського голови і 
попросити у нього надати таку 
можливість.

Заяву Сергію Надалу журналіст‑
ка надіслала, та ще не отримала 
відповіді. Також у документі по‑
просила дозволити фотографувати 
графічну частину містобудівних 
документів під час ознайомлення. 
Коли отримаємо відповідь — оп‑
рилюднимо.

Суддя Надія Дерех відмовила у задоволенні позову щодо Генплану. Архітектор Олег Фостяк 
просив скасувати рішення сесії, які стосувалися внесення змін до містобудівної документації
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Визначили варіант брендування громадського транспорту
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM

Який вигляд матимуть марш‑
рутки і тролейбуси — визначили 
у Тернополі. Комісія щодо брен‑
дування громадського транспорту 
нещодавно затвердила перемож‑
ця, чий проєкт набрав найбільше 
голосів. Ним став варіант номер 
три: біло-синя стилістика з хви‑
лястими лініями, автора — това‑
риство «НТ Дорбудпроект».

— Хочу наголосити, що весь 
новий транспорт має виходити 
виключно в тих кольорах і в тих 
брендуваннях. А до кінця цього 
року мають перефарбувати існу‑
ючий транспорт, — наголосив 
міський голова Сергій Надал.

Виконавчий комітет міської 
ради затвердив протокол засідан‑
ня комісії, згідно з яким визна‑
чили переможця. Товариство «НТ 
Дорбудпроект» також відзначать 
нагородою.

Із п'яти варіантів найбільше підтримки у голосуванні отримав варіант біло-синьої стилістики з хвилястими лініями від «НТ 
Дорбудпроект»

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Японський сад облаштовують 
біля водойми зі штучним підвод‑
ним гейзером. Там вже висади‑
ли нові рослини, завезли деко‑
ративне каміння та встановили 
дві арки на бетонний фундамент.

Також облаштовують пішохід‑
ну доріжку. Для неї підготували 
основу зі щебеню.

Вздовж пішохідних доріжок 
провели електромережу. Біля 
водойми встановили сонячне 
дерево, де можна підзарядити 
телефони.

Там встановлять вуличне освіт‑
лення.

На території саду у японському 
стилі працює камера відеоспосте‑
реження. Також завезли 19 арок 
для троянд. Їх ще не встановили 
на місця.

Сад у гідропарку облаштовують 
за кошти міжнародних донорів без 
залучення коштів міського бюдже‑
ту, повідомили у міській раді.

Окрім того, місто отримало 
частину елементів, які необхідні 
для облаштування терапевтично‑
го саду, зокрема:

 � садові бордюри;
 � річкову гальку;
 � пласке каміння для мощення 
доріжок;
 � декоративну гальку для ланд‑
шафтних композицій;

 � аераційні фонтани;
 � LED-світильники для во‑
дойм;
 � арки для троянд.

Дату відкриття у міській раді 
ще не повідомили.
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Парк На території гідропарку 
продовжують облаштовувати японський 
терапевтичний сад. Що вже зробили та 
який вигляд він має? Дивіться у матеріалі 

ЯКИЙ ВИГЛЯД МАЄ ЯПОНСЬКИЙ 
САД У ПАРКУ «СОПІЛЬЧЕ»

Сад облаштовують 
за кошти 
міжнародних 
донорів без 
залучення коштів 
міського бюджету У парку буде сонячне дерево, де можна зарядити телефони

Встановили арки у японському стиліВисадили різні кущі та дерева
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вістці. ВЛК визнаний придатним 
до військової служби у військових 
частинах забезпечення, ТЦУ та 
СП, ВВНЗ, навчальних центрах 
тощо. Але за викликом для від‑
правлення на службу не з’явився. 
Дії чоловіка кваліфікували за ст. 
336 Кримінального кодексу Украї‑
ни — ухилення від призову на вій‑
ськову службу під час мобілізації, 
на особливий період.

У суді чоловік пояснив, що 
відмовився від отримання пові‑
сток, оскільки не підлягає мобілі‑
зації за станом здоров’я. А також 
на утриманні має батьків похи‑
лого віку. Запевнив, що жодного 
тиску на нього працівники ТЦК 
не чинили, але попередили його 
про кримінальну відповідальність 
за відмову від отримання повіст‑
ки. Вважає, що йому необхідне 
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Санкція статті 
за ухилення 
передбачає 
позбавлення волі 
на строк від трьох 
до п’яти років

КРИМІНАЛ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Вироки у справах відмови від 
проходження служби під час 
мобілізації проголосили суди 
на Тернопільщині.

Раніше карали 
умовним терміном 

«RIA плюс» вже повідомляла, 
що на початку повномасштабного 
вторгнення переважна більшість 
тих, кого суди визнавали «ухилян‑
тами», отримували умовні термі‑
ни. Зараз майже у 100% випадків 
засуджують до реальних строків 
у в’язниці.

Причини відмови служити меш‑
канці Тернопільщини вказують 
різні. Один запевнив слідство і 
суд, що «краще сяду, але нікуди 
не поїду». Інший, що на війні за‑
гинув чоловік сестри, а він не йде 
до війська, бо мусить підтрима‑
ти родичку. Ще один вже у ТЦК 
запевняв, що служити не піде 
за жодних обставин.

До трьох років в’язниці від‑
правив Заліщицький райсуд 
військовозобов’язаного, який 
відмовився ставити підпис на по‑

Феміда  Як суди на Тернопільщині 
карають тих, хто відмовляється служити, 
проаналізувала «RIA плюс». Раніше всі 
отримували умовні терміни, зараз — 
реальне покарання у в’язниці

ЯК СУДИ КАРАЮТЬ ТИХ, ХТО 
ВІДМОВЛЯЄТЬСЯ СЛУЖИТИ

Причини, чому чоловіки відмовлялися служити, — різні. Хто через страх бойових дій, а хто й 
через втрату рідних на фронті

Військовий привіз із Курщини 19 патронів. Що вирішив суд?
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Судили військового, який привіз 
із фронту 19 патронів. Козівський 
районний суд не став відправля‑
ти солдата за грати, обмежившись 
умовним терміном.

За придбання, носіння та збе‑
рігання бойових припасів без пе‑
редбаченого законом дозволу суди‑
ли військового з Тернопільщини. 
Боєприпаси, за даними суду, він 
привіз із Курщини.

«Придбав 19 боєприпасів, що 
є бойовими патронами калібру 

7,62 мм (7,62  х 39 мм), зразка 
1943 року, промислового виготов‑
лення, які придатні до стрільби, 
привласнивши, взяв із собою, та‑
ким чином умисно вчинив своїми 
діями незаконне придбання та роз‑
почав незаконно зберігати боєпри‑
паси без передбаченого законом 
дозволу», — йдеться у рішенні суду.

У суді солдат провину визнав 
повністю, щиро розкаявся.

«Наприк інц і  лис топад а 
2024 року, перебуваючи у Кур‑
ській області Російської Федерації, 
придбав 19 боєприпасів промис‑
лового виготовлення, які придатні 

до стрільби, привласнивши їх та 
3 грудня 2024 вказані боєприпа‑
си переніс до свого місця про‑
живання, де заховав їх у будинку 
на території житлового господар‑
ства», — повідомив обвинувачений.

Суд визнав військового вин‑
ним і призначив позбавлення 
волі на три роки, але звільнив від 
відбування покарання з випробу‑
ванням, встановивши іспитовий 
строк на один рік.

Також засуджений має сплатити 
1 989 грн за експертизу зброї.

Вирок ще можна оскаржити 
в апеляційній інстанції.

Рік умовно присудили тернополянину, який повідомляв про 
місцерозташування працівників ТЦК у вайбер-групі
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Судили тернополянина, бо розповідав про ТЦК у вайбер-групі
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Рік умовно — таке покаран‑
ня призначили тернополянину, 
який у соцмережі розповідав 
про розташування працівників 
ТЦК. Обвинувачений повні‑
стю визнав свою провину та 
розкаявся.

Тернопільський міськрайон‑
ний суд оголосив вирок уро‑
дженцю Тернополя, який від 
серпня до листопада 2024 року 
«вирішив перешкодити закон‑
ній діяльності Збройних сил 
України та інших військових 
формувань під час здійснен‑

ня ними призову на військову 
службу в особливий період».

Обвинувачений в одній із 
вайбер-груп повідомляв міс‑
церозташування працівників 
ТЦК та СП, які проводили 
мобілізацію. У рішенні суду 
йдеться про 12 таких випадків, 
зафіксованих під час слідства.

«Крім того, обвинувачений, 
продовжуючи виконання сво‑
го злочинного умислу, вико‑
ристовуючи зазначені вище 
особистий мобільний телефон 
з сім-картою, 29  листопада 
2024 о 09 год. 32 х в. в «чат» 
Viber-групі повідомив інших 
учасників групи про місце пе‑

ребування військовослужбов‑
ців (овочевий ринок), які в той 
час проводили заходи загальної 
мобілізації», — зазначили у рі‑
шенні суду.

Обвинувачений уклав угоду з 
прокурором, відповідно до якої 
розкаявся та визнав вину.

Суд затвердив угоду про ви‑
знання винуватості, обвинува‑
ченому призначив узгоджене 
сторонами покарання у виді 
п'яти років позбавлення волі, 
яке замінив на один рік умов‑
ного терміну.

Вирок ще не набрав чин‑
ності, його можна оскаржити 
в апеляційній інстанції.

19 патронів зразка 1943 року привіз із фронту військовий.  
За це опинився у суді, але відбувся умовним терміном
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лікування. Та просив звільнити 
його від основного покарання із 
наданням іспитового строку.

Інший мешканець Тернопіль‑
щини, справу якого розглядав Ла‑
новецький райсуд, був визнаний 
ВЛК придатним до служби, але 
за викликом не з’явився. Провину 
у суді визнав.

Які практики 
поширені

— Впродовж періоду часу з 
2 вересня 2024 року до 3 лютого 
2025 року не прибув до РТЦК, 
оскільки брат його дружини за‑
гинув на військовій службі, вона 
була проти його служби та їй була 
необхідна його підтримка в цей 

час, — запевняв чоловік у суді. — 
В цей період дружина перебувала 
за межами України, спілкувалися 
лише в телефонному режимі. Ок‑
рім того, не мав на кого залиши‑
ти свійських тварин. У даний час 
маю намір вступити на військову 
службу добровольцем, залишивши 
господарство на свого брата.

Вирок суду — три роки ув’яз‑
нення.

Уродженець Тернопільського 
району спочатку військово‑лікар‑
ською комісією був визнаний об‑
межено придатним, а повторним 
ВЛК — придатним до військової 
служби під час мобілізації. Але 
за викликом по повістці чоловік 
не з’явився.

У суді повідомив, що не з’являв‑
ся за викликом до ТЦК, оскільки 
не готовий воювати через страх 
бойових дій. Шкодує про вчинене, 
вину визнає повністю, а суд про‑
сив не позбавляти його волі.

— Визнати винуватим у вчи‑
ненні кримінального правопору‑
шення, передбаченого ст. 336 КК 
України, та призначити йому по‑
карання у виді позбавлення волі 
на строк три роки, — таким був 
вирок Тернопільського міськра‑
йонного суду.

Всі вироки ще не набрали чин‑
ності і можуть бути оскаржені 
до Тернопільського апеляційно‑
го суду протягом 30 днів з дня 
проголошення.
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благоустрою та екології Олег Со‑
коловський. 

– Більшість водограїв Терно‑
поля потребують ремонту, бо там 
ще радянські технології, а чаші 
пропускають воду, зокрема, така 
проблема є на бульварі Тараса 
Шевченка. Під питанням був за‑
пуск і фонтану «Циганка», адже 
напередодні там згорів потужний 
мотор. У нас обмежений бюджет, 
тому невідомо, чи працюватимуть 
ще й інші. Загалом треба пере‑
ходити на підлогові, де водяні 
форсунки вмонтовані в поверхню 
землі, зазвичай на рівні тротуа‑
ру чи площі, але це вже після 
завершення війни, – говорить 
Олег Соколовський.​

Пан Олег додав, цьогоріч із 
запуском фонтанів затягну‑
ли через несприятливі погодні 
умови, адже ще 11 квітня у мі‑
сті падав сніг. Нагадаємо, у 2024 
році проводили опитування серед 
містян. Тоді більшість учасників 
проголосували за те, аби відно‑
вити роботу окремих фонтанів, 
а зекономлені кошти спрямувати 
на потреби ЗСУ.

фонтани, а й на водяні рамки. 
Детального розподілу коштів по 
кожному окремому об’єкту наразі 
не надають.

– Обслуговування фонтанів 
включає витрати на спеціальні хі‑
мічні засоби для очищення води, 
роботи з очищення за відповід‑
ною технологією, оплату електро‑
енергії, водопостачання й водо‑
відведення. Також враховуються 
витрати на відеоспостереження, 
прибирання сміття з чаш фон‑
танів та інші необхідні послуги. 
Поточний ремонт потрібен для 
того, щоб фонтани працювали 
справно. Він передбачає оновлен‑
ня та підтримання в належному 
стані будівельних і технічних еле‑
ментів, систем електроживлення 
та освітлення, – додав Владислав 
Стемковський. 

Які працюватимуть у 
2025 році

Робота аераційного фонтану на 
набережній Тернопільського ставу 
є обов'язковою, адже він збага‑
чує воду киснем, а це зупиняти‑
ме процес «цвітіння» водойми. 
Також популярним серед містян 
та гостей залишається фонтан 
«Кульбаба».

Робота інших – під питанням, 
прокоментував журналістам «RIA 
плюс» начальник управління жит‑
лово-комунального господарства, 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095-077-01-80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Загалом на балансі і обслуго‑
вуванні «Тернопільводоканалу» 
є 11 водограїв, що розташовані у 
різних мікрорайонах міста, пові‑
домив у відповіді на запит заступ‑
ник міського голови Владислав 
Стемковський. Йдеться про: 

 � фонтан «Життя» у парку імені 
Тараса Шевченка;
 � фонтан «Зустріч» у парку 
«Сопільче»;
 � фонтан «Каскад» біля Тер‑
нопільського замку;
 � фонтан «Квітка терену» на 
бульварі Тараса Шевченка;
 � фонтан «Кульбаба» на вулиці 
В’ячеслава Чорновола;
 � фонтан «Мальви» на площі 
імені Папи Римського Івана 
Павла ІІ;
 � фонтан у парку «Національ‑
ного відродження»;
 � фонтан на бульварі Дмитра 
Вишневецького;
 � фонтан «Спогад» на внутріш‑
ньому озерці;
 � фонтан «Циганка» на набе‑
режній Тернопільського ставу 
на вулиці Білецька;
 � аераційний фонтан на Тер‑
нопільському ставі.

На що витрачають 
мільйони 

За останні три роки на утри‑
мання та поточний ремонт фон‑
танів з місцевого бюджету витра‑
тили 9 465 536 гривень, повідомив 
у відповіді на запит Владислав 
Стемковський. ​

У 2025 році з міського бюджету 
на обслуговування водограїв ви‑
ділили 3 290 000 гривень. До цієї 
суми входять витрати не лише на 
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Гроші  З 19 квітня у Тернополі 
розпочався сезон фонтанів. Запрацював 
аераційний фонтан на набережній 
Тернопільського ставу, «Циганка» на пляжі 
та «Кульбаба» на вулиці Чорновола

ВИТРАТЯТЬ ПОНАД ТРИ МІЛЬЙОНИ 
НА ОБЛАШТУВАННЯ ФОНТАНІВ

ГОЛОВНЕ

Більшість водограїв 
потребують 
капітального 
ремонту, його 
планують провести 
після перемоги

Скільки коштів витратили на утримання та ремонт фонтанів 
впродовж 2022-2024 років

Аераційний фонтан збагачує воду киснем, а це зупинятиме процес «цвітіння» водойми

Просять відремонтувати дорогу на провулку Цегельний
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Міську раду просять відремон‑
тувати дорогу. Для цього ство‑
рили петицію — «Про облаш‑
тування якісного асфальтного 
покриття на відрізку дороги від 
провулку Цегельного, 8 до ву‑
лиці Карпенка».

Михайло Оплаканець від імені 
мешканців провулку Цегельний 
створив петицію до міської ради. 
У зверненні зазначив, що доро‑
га тут перебуває у вкрай неза‑
довільному стані. Йдеться про 
відрізок шляху від провулку Це‑
гельний, 8, через провулок Це‑
гельний 2 і до вулиці Карпенка.

«Це фактично ґрунтова ділян‑
ка з безліччю вибоїн та нерів‑
ностей, що суттєво ускладнює 
рух автотранспорту й створює 
небезпеку для пішоходів. З ог‑
ляду на активну забудову й за‑
селення нових багатоповерхівок, 

зростає кількість автомобілів, 
яким доводиться користуватися 
цією дорогою. Усе це впливає 
на комфорт і безпеку пересуван‑
ня мешканців району», — напи‑
сали у петиції.

Тому автор просить, зокре‑
ма, включити цю ділянку до‑
роги до переліку першочергових 
ремонтних робіт та розробити 
план щодо її асфальтування, 
облаштувати дорожню інфра‑
структуру.

Журналістка «RIA плюс» по‑
бувала у провулку Цегельний, де 
просять відремонтувати дорогу. 
На місці можна побачити, що, 
якщо спускатися з Карпенка че‑
рез провулок Цегельний, 1, там 
є частина асфальту. Але якщо 
спускатися нижче  — дороги 
практично немає.

Зазначимо, щоб петицію роз‑
глянули у міській раді, вона має 
набрати 300 голосів. Збір підпи‑
сів триває.

Видатки на фонтани у 2022-2024 роках

Дорогу у провулку просять відремонтувати, 
зокрема, заасфальтувати

Жителі створили петицію, аби влада 
звернула увагу на стан дороги
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Благоустрій  У Тернополі провели 
щорічну весняну толоку «Зробимо Україну 
чистою разом». З рукавицями, пакетами, 
інвентарем та гарним настроєм містяни 
зібралися, щоб навести лад. Цього разу за 
локацію обрали парк «Загребелля»

Перед великим прибиранням всі учасники прослухали інструктаж від організаторів

Цього року до акції долучилися пересічні тернополяни, студенти, школярі

тися з однодумцями та провести 
час з користю і натхненням, — 
говорить пані Ірина.

Повз оголошення про приби‑
рання паркової зони не пройшла 
і тернополянка Діана.

— Мені сподобалося брати 
участь у цій толоці! Було при‑
ємно бачити, як багато людей 
прийшли попри те, що мають 
власні справи. Вважаю, що по‑
дібних акцій у Тернополі має 
бути більше — вони об’єднують 
і надихають. Особливо важливо 
залучати до цього дітей, бо саме 
з таких простих речей почина‑
ється любов до природи та від‑
повідальність за довкілля, — каже 
пані Діана.

Окрім прибирання, на учас‑
ників чекали приємні бонуси: 
смаколики, чай, музика та ін‑
терактивна екологічна гра, яка 
зібрала навколо себе і малих, і 
дорослих. Було багато усмішок, 
селфі на фоні природи й впевне‑
ність: разом ми справді можемо 
більше.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Весняну толоку організував 
український екологічний рух 
Let’s do it Ukraine. Навколо до‑
брої справи вони об’єднали по‑
над 100 тернополян, серед яких 
не лише дорослі, а й діти. Еко‑
логічна ініціатива тривала впро‑
довж двох годин, за які вдалося 
зібрати 40 пакетів сміття.

— Під час прибирання най‑
більше знайшли пластику, за‑
лишки старих шин, порожні 
металеві бляшанки, поліетилен. 
Якщо своєчасно не прибирати, 
то це все потрапляє у ґрунт та 
воду, забруднюючи їх. Згодом це 
негативно впливає на флору та 
фауну. Разом ми не просто при‑
бираємо — ми формуємо культу‑
ру чистоти, відповідальності та 
любові до довкілля, — говорить 
Андрій Стасишин, обласний 
координатор Let’s do it Ukraine 
в місті Тернопіль.

Серед 100 учасників до толоки 
долучилася тернополянка Ірина 
разом з подругою. Дівчина каже, 
це не просто прибирання — це 
рух, який змінює свідомість.

— Нам дуже сподобалася ініці‑
атива, атмосфера на заході, адже 
ми встигали не лише прибира‑
ти, а й грати, спілкуватися. Це 
можливість зробити свій вклад 
у чисте майбутнє, познайоми‑
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ПОНАД 100 ЛЮДЕЙ ПРИБИРАЛИ 
ПАРК «ЗАГРЕБЕЛЛЯ»

Під час акції 
спільними 
зусиллями 
небайдужих 
вдалося очистити 
10 гектарів парку

Що за котлован риють на Морозенка? Міськрада мовчить
ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Тернополяни у соцмережах по‑
відомляють про котлован, який 
з’явився на вулиці Морозенка. 
Що там риють, місцеві не зна‑
ють. Та побоюються, що може 
статися зсув ґрунту, а  також 
на цій ділянці розташовані лінії 
електромереж.

Повідомлення про незрозумі‑
лі роботи на вулиці Морозен‑
ка на своїй сторінці у Фейсбук 
написав Юрій Олійник. За його 
словами, котлован вирили біля 
будинку № 5.

«Здоровенне дерево уже 
обвалилося, на черзі електро‑
опори, що можуть спричини‑
ти багато проблем», — пише  
чоловік.

За кілька метрів біля котлова‑
ну місцеві паркують автомобілі. 
Місце відгородили сигнальною 
стрічкою. Але які можуть бути 
наслідки?

Журналісти «20 хвилин» звер‑
нулися за коментарем до міської 
ради та запитали, які саме ро‑
боти проводять на цьому місці, 
чи є дозвільні документи та чи є 
загроза зсуву ґрунту на вказаній 
ділянці.

Однак речниця міської ради 
Мар'яна Зварич наші питання 
залишила без відповіді, лише 
порадила написати інформа‑
ційний запит. Наразі очікуємо 
на офіційну відповідь.

«20 хвилин» також звернули‑
ся до Державної екологічної ін‑
спекції у Тернопільській області. 
Там повідомили, що за фактом 
звернення проведуть перевірку.

— Наразі наші спеціалісти 
звернулися до міської ради щодо 
наявності дозвільних докумен‑
тів на ці роботи, оскільки нам 
не було відомо про такі роботи 
на вказаній локації і звернень 
від мешканців до нас не надхо‑
дило, — розповів керівник Дер‑
жавної екологічної інспекції 
в області Роман Нитка.

Спеціалісти обіцяють пере‑
вірити, чи була завдана шкода 
зеленим насадженням. Якщо від‑
повідних дозволів на видалення 
дерев не було — складуть прото‑
коли за завдану шкоду.

Нагадаємо, у липні минулого 
року обвалилась підпірна стіна 
біля будинку на вулиці Квітова, 
15 А/Галицькій, 34 у Тернополі. 
Блоки під час зсуву пошкодили 
припаркований під стіною тран‑
спорт.
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На ділянці розрівняли ґрунт. Поруч розташована парковка та автомийка. Одне з дерев, яке росло на 
узбіччі, впало до котловану
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Гаївки біля Архикатедрального Собору 
на Великдень водять уже 29 років 

поспіль. Їх організовує тернополянка 
Оксана Гребеняк, яка упродовж цих 

років є регентом хору «Вертеп» в Катедрі

Діти водили хороводи, співали обрядові 
пісні та брали участь у різних іграх 

— Для дітей улюбленими є ігрові гаївки 
«Царівна», «Воротарчик», «Ми сухого плота 
йдемо», «Зайчик», «Соловейко», «На горі льон» та 
ін. Обов'язково завжди співаємо патріотичні гаївки 
«Чорна гречка», «Вже весна воскресла», «В нашім 
місті на горбочку», «Гей там на горі Січ іде»

Завершуємо Великодню забаву гаївкою «Зав'яжем 
вінець» і прославою Христу Воскреслому «Христос 
воскрес», — розповідає Оксана Гребеняк

Тернополянка Леся Гурецька розповідає, що 
гаївки водить з часів студентства, відколи 
приєдналася до товариства «Вертеп». Дуже хоче, 
щоб діти жили тими українськими традиціями, 
які передаються з покоління в покоління 

Усі учасники гаївок — у вишитому вбранні

ДІАНА ОЛІЙНИК, 067-346-52-39, DIANA.OLIJNYK@GMAIL.COM
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Великдень  20 квітня біля 
Архикатедрального Собору Непорочного 
Зачаття Пресвятої Богородиці тернополяни 
водили гаївки

БІЛЯ КАТЕДРИ ВОДИЛИ ГАЇВКИ
ФОТОРЕПОРТАЖ

Вертепівську 
традицію водити 
гаївки продовжили 
родинний гурт 
«Зерно» і гурт 
«Великодні 
зернятка» ПК 
«Березіль» ім. 
Леся Курбаса, 
керівником яких є 
Оксана Гребеняк

Гаївки записували під час фольклорних 
експедицій і ввели в міську традицію 
святкування Великодня Тернопільським 
товариством «Вертеп» ще у 1990-их роках
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Екологія  Місцеві переконані, реалізація 
проєкту може загрожувати здоров’ю і 
стану довкілля, адже майбутній об’єкт 
розташований буквально за кілька сотень 
метрів від житлових будинків, школи та 
церкви. Фахівці також знайшли порушення 
у документації і поки не дали дозвіл на 
будівництво

Про це повідомив голова Вели‑
коберезовицької селищної ради 
Андрій Галайко.

— Ми замовили незалежний 
аудит. Фахівець розглянув ма‑
теріали, надав висновок щодо 
планової діяльності підпри‑
ємства. Виявили неточності, 
недостовірну інформацію. Ми 
зібрали наявну документацію 
та відправили до Міністерства 
захисту довкілля та природних 
ресурсів України. Там мають 
ознайомитися і надати свої ви‑
сновки, — прокоментував пан 
Галайко.

Що відомо про 
проєкт 

У центрі мають працювати з 
небезпечними та безпечними 
відходами: лісового господарства, 
гострі інструменти, пластмасова 
упаковка, кабелі, вугільна смола 
та інші. Попередньо на території 
мають провести будівельно-ре‑
монтні роботи. Про це повідом‑
ляють у звіті з оцінки впливу 
на довкілля планової діяльності, 
який журналістам «RIA плюс» 
вдалося отримати від власних 
джерел.

«Треба облаштувати примі‑
щення для приймання сиро‑
вини, складські, виробничі та 
інші. На  ділянці — створити 
майданчики для розвантажен‑
ня транспорту, для тимчасово‑
го паркування автомобілів, для 
контейнерів із золошлаковою 
сумішшю, резервуар для збору 
очищених стічних вод об’ємом 
7,5 м куб., очисні споруди та 
колодязь-накопичувач об'ємом 
2 м куб. Обов’язково бетоноване 
покриття, що виключає пряме 
інфільтраційне потрапляння на‑
фтопродуктів у ґрунт та підземні 
води», — йдеться у документації.

Комплекс обладнання вклю‑
чає технологічну лінію, створену 
на базі промислової газогенера‑
торної печі Manger, а також інше 
обладнання. Для розвантаження 
відходів передбачені окремі міс‑
ця з прицеховими навісами.

А як щодо викидів?
«Має бути одне стаціонарне 

джерело викиду, що знаходиться 
у 150 метрах від межі санітар‑
но-захисної зони, у 183 метрах 
від меж житлової забудови. Від‑
даленість між житловою забу‑
довою та джерелом шуму (ав‑
тотранспортом) — 140 метрів, 
а  від технологічного устатку‑
вання — 166 метрів», — йдеться 
у документації.
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будинку — менше 100 метрів, 
а він вказав, що то нежитлове 
приміщення. Тож як так? Там 
живуть люди. Також врахуйте, 
що на цих ділянках вирощують 
городину, мають сади. На відста‑
ні 91 метр розташована вежа, де 
люди беруть воду. Підприємець 
також цього не  вказав, лише 
про водозабір та свердловини, 
що на відстані 400 метрів, — до‑
дають місцеві.

Тож люди зверталися до міс‑
цевої, обласної влади та навіть 
у Міністерство захисту довкілля 
та природних ресурсів України.

Замовили 
незалежний аудит 

Зі слів старости Буцнівського 
старостинського округу Марії 
Мац, ідея створити центр по‑
водження з відходами належить 
директору ТОВ «Глобал пром 
захід» Антону Тимошенку.

— Він приїздив на перші збо‑
ри, а потім перестав з’являтися. 
Громадські слухання провели, ми 
подали звернення ще до 5 берез‑
ня, і наголосили — категорично 
проти будівництва, реконструк‑
ції. Відстань до школи, церкви, 
сільради — 300 метрів. До пер‑
ших житлових будинків — менше 
150 метрів. Як потім людям диха‑
ти, як відкрити вікна? — говорить 
староста села.

Колишня тваринницька ферма 
розташована на території вироб‑
ничого призначення, у зоні забу‑
дови виробничих та комерційних 
територій. Відповідно до гене‑
рального плану, це землі про‑
мисловості, транспорту, електро‑
нних комунікацій, енергетики, 
оборони та іншого призначення. 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

У Буцневі підприємець планує 
реконструювати будівлю телят‑
ника під центр поводження з від‑
ходами. Загальна площа земель‑
ної ділянки — 0,4536 га. Планова 
діяльність передбачає збирання, 
зберігання, перевезення, обро‑
блення, відновлення безпечних 
та небезпечних відходів.

Люди висловлюють 
незадоволення 

Про плани щодо створення 
центру поводження з відхода‑
ми у Буцневі місцеві дізналися 
у лютому 2024 року з офіційного 
сайту Великоберезовицької гро‑
мади, говорить жителька Марія 
Грушецька. З її слів, попередньо 
підприємець не проводив збори, 
не радився з людьми.

— Уже після галасу підприє‑
мець пояснював, що сортувати‑
ме, дробитиме, все відбиратиме 
і ніяких негативних наслідків. 
Показував нам документи, во‑
див до телятника, розповідав, як 
все працюватиме. Наголошував, 
що сміттєзвалищ у громаді стане 
менше, — розповіла Марія Гру‑
шецька.

У березні 2024 року ініціатив‑
на група відвідала схожий об’єкт 
в Ужгороді. Зі слів жінки, вони 
були шоковані розповідями лю‑
дей.

— Від місцевих ми дізналися, 
що після його зведення в кожній 
хаті було кілька випадків онко‑
захворювань зі смертельними 
наслідками, що робота заводу — 
систематичний неприємний за‑
пах та шум під час переробки 
відходів. Заслухавши різні думки, 
ми пояснили підприємцю, що 
нам цей центр у селі не потрібен, 
ми не хочемо, щоб нас труїли. 
Не хочемо жити у смороді, — до‑
дає пані Марія.

Жителі села Буцнів вважають, 
що в документації підприємця є 
недостовірні дані.

— Ми вкотре переглянули на‑
дану документацію і помітили, 
що від ферми до найближчого 

«НЕ ХОЧЕМО, ЩОБ НАС ТРУЇЛИ»

Якщо підприємець 
розпочне роботи 
без дозволів – 
місцеві повинні 
звернутися в 
екоінспекцію Знайшли купу 

порушень 
Міністерство захисту довкілля 

та природних ресурсів України 
відмовилося видавати висновок 
з оцінки впливу на  довкілля 
ТОВ «Глобал пром захід». Ко‑
пію наказу та додатків редакція 
«RIA плюс» отримала також від 
власних джерел. У документації 
фахівці назвали чимало причин 
та підстав для прийняття від‑
повідного рішення. У матеріалі 
вказуємо лише кілька.

«Наприклад, у звіті зазначили, 
що річна потужність комплексу 
по сировині — 2 500 тонн відходів. 
Заявлена добова потужність — 
250 кг/год, а режим роботи ці‑
лодобовий. Якщо порахувати, 
то отримаємо 2 190 т/рік, — пові‑
домляють у додатках до наказу. — 
Температура термічної переробки 
відходів, якщо є галогеновмісні 
сполуки — не менше 1200 °C. 
У звіті підприємець вказує, що 
відновлюватиме мастильно-охо‑
лоджувальні рідини з галогенами, 
при температурі 1000–1100 °C».

У документах вказали, що 
викиди забруднюючих речовин 
в атмосферу будуть здійснюва‑
тися через одне джерело — ди‑
мову трубу установки «Магнер». 
У Міністерстві не виключають, 
що викиди можуть потрапляти 
в атмосферу через вентиляцію, 
під час технологічних процесів 
для зберігання, сортування, по‑
дрібнення, змішування, перели‑
вання відходів.

Під час формування докумен‑
тації некоректно виконали роз‑
рахунки розсіювання забрудню‑
ючих речовин, адже не викори‑
стали кліматичні характеристики, 
які надав Тернопільський місь‑
кий центр з гідрометеорології. 

Не відповідають такі показники, 
як гранична швидкість вітру, се‑
редні температури повітря най‑
холоднішого та найжаркішого 
місяців.

Чи робитимуть 
щось?

Начальник Державної екоін‑
спекції Тернопільської області 
Роман Нитка пояснив: доки Мі‑
ністерство не погодить документ 
про оцінку впливу на довкілля, 
підприємець не має права про‑
водити жодних робіт на території 
колишнього телятника. У разі по‑
рушення цієї процедури винних 
можуть притягнути до адміні‑
стративної відповідальності, що 
передбачає штраф у розмірі від 
17 000 гривень.

За даними порталу YouControl, 
«Глобал пром захід» — місцеве 
підприємство, що зареєстрували 
у серпні 2022 року. Займається 
виробництвом виробів з пласт‑
маси, збиранням, обробкою, ви‑
даленням безпечних та небезпеч‑
них відходів, їхнім відновленням. 
Антон Тимошенко вказаний як 
один із власників.

Крім того, номер телефону та 
дані підприємця вказані на сайті 
підприємства EKOSTAR ™, що 
спеціалізується на виготовленні 
продуктів та технологій у сфері 
енергозбереження. За  даними 
«Опендатабот», Антон Тимошен‑
ко також є директором діючого 
товариства «Органік грб».

Нині підприємець не прово‑
дить реконструкцію та будівельні 
роботи на території старого те‑
лятника, кажуть люди. Невдовзі 
ми розкажемо про користь та по‑
тенційні небезпеки таких заво‑
дів, спираючись на практичний 
досвід інших регіонів та країн.

Підприємець показав, який вигляд матиме типовий прес для брикетування відходів

У звіті підприємець показав взаєморозташування телятника 
та найближчих об’єктів культурної спадщини села

Локація, на якій підприємець планує облаштувати центр 
поводження з відходами у селі
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 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по 
місту, області,  8-годинний роб. день. (067) 
516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 516-
10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Водій-експедитор, з/п 15 000 -25 000 грн. (067) 

340-46-68  

 Двірник-прибиральник на підприємство, до-
гляд за територією та насадженнями, графік 
договірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень 
через два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор 
автокрана, водій КамАЗ-самоскид, водій авто-
вишки, оператор міні-екскаватора, з/п висока. 
(097) 151-31-86  

 електрик з ремонту електросилоВого устат-
куВання на харчоВе підприємстВо, на пост. 
роботу, доба через три, без схильн. до алко-
голю (067) 350-12-24  

 електрики (050) 436-85-02  

 Електрозварювальник, фарбувальник в ко-
вальську майстерню «Віго», на постійну роботу 
(067) 747-70-53  

 зВарюВальники, з/п Висока. (050) 436-85-02  

 Комірник на підприємство для обліку та скла-
дування будматеріалів та запчастин, 8-год. 
роб. день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, 
організація та проведення ремонтів, постачан-
ня з/ч, з/п договірна (067) 516-10-00  

 механік-слюсар з ремонту аВтобусіВ, можли-
Ве бронюВання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, 
досвід, бажано відповідна освіта, графік дого-
вірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

7. робота, еміграція  
7.2 пропоную  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 Водій (Водійка) легкоВого аВтомобіля, до-
сВід Водіння, при потребі наВчаємо, з/п 25 
000 - 30 000 грн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 Водій аВтобуса по місту, В райони, кат. «D», 
хороші умоВи, можлиВе бронюВання, з/п Ви-
сока (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

№17 23.04.2025 

54
94

64
_0

0R
2

548939_00R2

54
94

63
_0

0R
2

54
86

01
_0

0R
2

54
92

34
_0

0R
2

54
83

25
_0

7.
2

СлюСара;
КомірниКа;
ЕлЕКтромонтЕра;
ЗварювальниКа;
автоЕлЕКтриКа;
водія ЕКСКаватора;
машиніСта автоКрана;
машиніСта бульдоЗЕра;
вагаря;
Кухаря їдальні С. оСтрів;
траКториСта.

ПаП «агропродсервіс» запрошує на роботу:

Контактний номер телефону:  +380 67 123 78 18

Старшого Зміни охорони;
охоронниКа;;

оПЕратора СвинарСьКих КомПлЕКСів 
(свинарство , с.Настасів);

оПЕратора машинного доїння (с. Денисів);

водія вантажівКи (Синява , с.Настасів);

водія автотранСПортних ЗаСобів;
ПідСобного робітниКа (будівництво);

будівЕльниКа (відділення Синява);

тЕхнічного ПрацівниКа (Прибиральницю);
ріЗноробочого;
автоСлюСара;

54
96

49
_0

0R
2

549238_00R2

54
92

35
_0

7.
2

548802_07.2с

54
96

39
_0

7.
2

54
85

99
_0

7.
2

 охоронники, Вахта 14/14, проїзд та прожи-

Вання за рахунок ф-ми, з/п 380-480 грн./доба. 

(096) 866-59-67  

 праціВники з Вигот. ялинкоВих прикрас, з/п 

Від 15 000 грн,розмалюВальники по склу, Від 

20 000 грн., склодуВи, студенти, з/п Висока 

52-80-29, (096) 307-70-95  

 праціВники на ВиробництВо мебліВ за індиВі-

дуальним замоВленням, бажано з досВідом 

роботи, з/п 30 000-60 000 грн. (097) 709-73-47, 

(067) 350-06-05  

 праціВники на ВиробництВо мебліВ за індиВі-

дуальним замоВленням, досВід роботи, з/п 

15 000 - 40 000 грн. (067) 534-81-61  
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 праціВники на ВиробництВо поліетилену, 
можна без досВіду, робота офіційна, з/п  до-
гоВірна, (9-17 год.). (098) 688-85-21  

 праціВники на порізку дсп, можна без досВі-
ду роботи, з/п 15 000 -25 000 грн. (097) 709-73-
47, (067) 350-06-05  

 прибиральник території, різноробочий, слю-
сар-сантехнік. (096) 350-29-00  

 Прибиральниця в готель. (067) 895-52-77  

 прибиральниця В приВатний будинок. (050) 
858-22-29  

 прибиральниця Виробничих приміщень, 
енергійна, акуратна, ВідпоВідальна, з/п Від 18 
000 грн. (050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п дого-
вірна. (067) 516-10-00  

 різноробочий на тВаринницьку ферму, про-
жиВання, 2-разоВе харчуВання. (097) 898-93-42  

 різноробочі, праціВники (плитка, гіпсокар-

тон, оздоблюВальні роботи, шпатлюВання). 

(067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 слюсар- сантехнік, різноробочі, штукатур-

плиточник. (067) 208-36-40  

 слюсарі з механоскладальних робіт (050) 

436-85-02  

 столяр на ВиробництВо, м.тернопіль (067) 

353-25-53, (097) 624-62-36  

 токарі, з/п Висока. (050) 436-85-02  

 фарбуВальники порошкоВою фарбою (050) 

436-85-02  

 фрезеруВальники, з/п Висока. (050) 436-85-02  

 Штукатури, штукатурка по маяках, різноробочі, 
з/п від виробітку. (067) 784-71-36  

7.3 шукаю  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, 
коління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, 
(096) 382-42-43  

8. охоронні системи та 
сигналізації  

8.4 різне  

 електромонтажні роботи, Відеонагляд, 
монтаж пожежної та охоронної сигналі-
зації, перезарядка ВогнегасникіВ, також 
можлиВо з пдВ. (067)815-85-38, (098)646-
81-66  

17. метали ліц.  

17.3 куплю  

 брухт чорних та кольороВих металіВ, само-

ВиВіз, дорого. ліц. аВ №580701, аВ №292722 

(067) 918-13-80  

 брухт чорних, кольороВих металіВ, дорого, 

холодильники, машинки пральні, колонки, 

самоВиВіз. ліц. аВ №580978 (096) 957-35-52, 

(067) 297-65-46  

22. сільгоспродукти  

22.2 продам  

 Картопля велика «Бела роса», «Слов’янка», 

Тернопільський р-н. (097) 922-47-25  

22.3 куплю  

 пшениця, ячмінь, кукурудза, соя, ріпак, інша 

с/г продукція (098) 699-73-28  

548578_07.2

53
41

62
_ 

30
.3

54
88

02
_0

7.
2а

54
87

14
_2

6 
4

54
94

52
_0

7.
2а

 

549440_26.4

54
96

38
_0

7.
2

54
87

44
_0

7.
2

54
94

52
_0

7.
2б

54
17

74
_0

7.
2

54
88

02
_0

7.
2б

54
94

08
_0

7.
2

54
94

10
_0

7.
2

54
94

09
_0

7.
2



15RIA плюс, 23 квітня 2025RIA 1523 квітня 2025 року

26. послуги  

26.1 побутоВі  

26.4 медичні  

 Інформація: лікувально-оздоровчий масаж, 
корекція фігури, студія масажного мистецтва, 
курси масажу, (Гнатюк Наталія Мирославівна). 
(068) 516-04-98  

27. спорт, туризм та 
Велотехніка  

27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для 
пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тВарини, антикВаріат  
29.2 продам  

 Кедр європейський, 0,5-1,3 м, сіянці, 0,2м, 
саджанці ялини голубої, 0,5 м, ялина, ялиця, 
0,5 м, для створення захисних смуг (098) 675-
82-46  

 саджанці фруктоВих дереВ В контейнерах, 

троянд, троянд штамбоВих, гурт, роздріб, 

Вул.бродіВська, 60. www.slivkasaD.com.ua 

(096)220-47-37, (050)609-75-06  

30. різне  
30.1 продам  

 Вироби з граніту різного кольору, гурт, роз-

дріб, пам»ятники, тумби, смуга, накриВки, 

Вази, сфери, підВіконня, стільниці, каміни 

(067)352-20-62, (096)060-65-72  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовиво-
зом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 Холодильники, пральні машинки, газові пли-
ти, пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, 
інструмент, поб. техн, б/к,електровелосипед 
(097) 484-20-46  

23. промислоВе обл. та  
інструменти  
23.2 продам  

 Е л е к т р о і н с т р у м е н т  з  Є в р о п и ,  д р е -
л і ,  п е р ф о р а т о р и ,  т о р ц о в к и ,  л о б з и -
ки ,  фени ,  к ар хери ,  бол гарки ,  к люч і , 
фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-
20-46, (099)094-45-22  

24. Витратні матеріали, тара та 
упакоВка  
24.3 куплю  

 макулатура, поліетилен,  склобій, Від 1 грн./
кг, пиВні пляшки, Від 1 грн., металеВі банки 
(067)808-84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, пліВка, 
мет.банку, пластмасоВі ящики, піддони 
дереВ’яні, металеВі Відходи, Виїзд до клієн-
та, дорого (096) 595-43-89  

30.2 куплю  

 плити газоВі, колонки льВіВські, холодиль-
ники, батареї, годинники механічні, радіо ста-
рі, мотлох, старі зВарки, стартери,радіатори 
(068) 328-60-39  

31. знайомстВа  
31.1 Він пише  

 Чоловік, 58 р., познайомиться з жінкою (098) 
847-08-28  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою, з сіль-
ської місцевості, згідною на переїзд в село. 
(066) 665-36-26  

31.2 Вона пише  

 Працюю у бізнес-сфері, познайомлюся з тер-
нополянином, 62-65 р., для серйозних відно-
син. (096) 408-44-86  

32. Вітаю  
32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загублене приписне посВідчення на ім’я ли-
сенко ВладислаВ анатолійоВич ВВажати не-
дійсним  

 загублений ВійськоВий кВиток но №5799196 
Від 18.09.1990 р. на ім’я лучін андрій Володи-
мироВич ВВажати недійсним  

4. нерухомість  

4.6 продам будинок  

 будинок с.В.лука, тернопільський р-н - -сВіт-
ло, газ, сВердлоВина, ноВа огорожа, 0,12 га, 
центр села, асфаль. дорога,Влас18 000 у.о. 
(096) 688-74-44  

 Будинок с.Грабовець, Терноп. р-н - 100 
кв.мкам’яний, утепл., 4 кім., газ, котел твер-
доп., вода в буд.,надв. буд, , 0,25 га21 000 у.о. 
(067) 838-58-37  
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548853_04.1  приміщення, 90 кВ.м, дВа санВузли, кухня, 

можлиВа суборенда. (096) 060-65-72  

 стоматологія, 35 кВ.м з коридором, облад-

нання є В наяВності теж під оренду окремо. 

(067) 352-20-62  

4.9 куплю  

 Квартиру, без посередників, готівка. (096) 208-
00-54  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, 
(067) 712-82-72  

 Ділянка дачна с.Петрики - -0,12 га, мет. буд., 
підвал, дерева, хор. місце, обробленадоговір-
на (050) 166-97-08  

 Д ілянка земельна с .Байк івц і  -  -0 ,1 га , 
приватиз.,терміновонедорого (067) 794-81-12  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під за-
будову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Підгороднє - -0,075 га, під-
ведено на діл. світло, газ, вода, можл. обмін на 
кімнату в гуртож.- (098) 369-06-50, (096) 846-
05-62  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 
у.о. (097) 944-32-25  

4.8 здам В оренду  

 Кімнати, Східний. (067) 718-19-13  

 приміщення складське, Вул.текстильна, 115 

кВ.м, 10 000 грн. (097) 701-49-35  

 приміщення торгоВо-офісне, Вул.текстильна, 

450 кВ.м (097) 701-49-35  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, 
на тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Іри-
на) (067) 869-16-96  

4.11 різне  

 АН  «Перший  центр  нерухомост і » ,  б -р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, приміщ., 
будинки 25-57-57, (067) 424-26-05  

 Продається місце в гаражному кооперативі, 
вул.Будного, 38,7 кв.м, 6 100 у.о. (067) 787-
33-64  
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5. будматеріали, сантехніка  
5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пі-
сок, цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні 
та тротуарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, 
доставка, розвантаження і монтаж бруківки 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ВідсіВ, щебінь ВапнякоВий, гранітний, доло-

мітоВий, різних фракцій, камінь, пісок, земля 

на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, 
ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блоч-
ки з гранітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тро-
туарів, ландш. дизайну, дренажу, армування 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовиво-
зом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, 
стовпці садові 2-4м, плити огорожі, стакани 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, мулярку 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, 
пісок, шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 К ільця каналіз.  d 0,7; 1;  1,5;  2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки полі-
мерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замовлен-
ня, можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пере-
мички віконні, прогони, фундаментні подушки, 
палі забивні, плити балконні, плити дорожні 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, 
білий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, 
шлак, цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в мішках, 
відсів в мішках, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, 
різний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 
метрів, на огорожу, для садівництва, перері-
зом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, 
біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-
5, на піддонах та поштучно, доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби аз-
бестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, 
базальтовий, різних фракцій, відсів, камінь 
бутовий, пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будіВ-ремонтні послуги(ліц.)  

 Акуратна бригада майстрів виконує штукатур-
ку, косметичний ремонт, шпатлювання, помірні 
ціни. (098) 471-20-88  

 акуратні майстри з єВроремонту зроблять 
якісно ремонт у Вашому приміщенні, можли-
Вий перегляд готоВих об’єктіВ. (098) 178-57-14  

 бригада будіВельникіВ Виконають залиВання 
фундаментіВ з нуля, муруВ.,дахи, сходи, мо-
ноліти, стяжка, сВоє обладн.,ліц. аВ №55516 
(098) 483-82-44  

 будіВництВо монолітно-каркасних споруд, 

стелі, стіни, колони, фундаменти, басей-

ни, сВоя єВроопалубка, ліц.аВ№407455 Від 

24.08.08р (097) 332-47-19  

 ВиВіз будь-якого сміття будь-зВідки, при-

бирання території, зрізання дереВ’яних 

конструкцій та дереВ, ВиВіз після померлих. 

(096) 595-43-89  

 ВиВіз будь-якого сміття, будь-зВідки (гара-

жі, дачі, горища тощо), є Вантажники. (096) 

595-43-89  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, ша-
клівка, плитка, ламінат тощо, якісно (096) 
272-26-07  

 ремонт кВартир, Внутрішні роботи, штукатур-

ка, шпатлюВання, гіпсокартон, плитка, ламі-

нат, шпалери. (067) 354-87-15  

Стяжка, штукатурка тощо. (096) 384-91-53

 теплошумоізоляція пінополіуританоВою 

піною «добра піна» - 100% екологічна. дахи, 

перекриття, фундаменти. ліц. ае №640177. 

30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 437-02-88  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачи-
щення кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 
531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю пар-
кет, ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є 
пилосос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в 
район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Інформація: бригада будівельників мурує ого-
рожі з каменя, цегли, блоків, фундаменти під 
будинки, виконує різні будівельні роботи. (067) 
142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя огорожі, 
фундаменти під будинки. (067) 134-07-31  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, 
умивал., унітази, промивання газ. колонок 
(095) 591-79-94  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, 
промивання, заміна старих труб, змішувачів, 
умивальників, ремонт теплообмінників. (099) 
369-02-68  

6. меблі  

6.2 продам  

 диВани, на будь-який Вибір, зі складу. (097) 

187-18-08  

 кухні, шафи-купе, недорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дереВ’яні. (097) 187-18-08  

 матраци для кВартирантіВ. (097) 187-18-08  

 матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  
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21. легкоВі аВтомобілі 

1.2 продам  

ВАЗ-2104|2001/син/-|газ-бензин, негнилий, 
на ходу| (097) 157-50-12

3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, 
до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 діагностика та ремонт дВигуніВ (заміна грм, 
усунення Витікання антифризу, регулюВання 
клапаніВ), Все що є під капотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-70, 
евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, 
ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, від-
бійник; міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-
55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги автокраном, екскава-
тором JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тяга-
чем до 14 м, (067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, ван-
тажні перевезення а/м КамАЗ та самоскид. 
(067) 754-10-62  
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 Інформація про послуги самоскидами, екска-
ваторами з відбійним молотком, буріння  отво-
рів в землі ямобуром. (067) 754-10-62  

 Інформація про транспортні перевезення а/м 
КамАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  
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ВИДАВНИЦТВО РІА

«Чому ви не публікуєте 
рецептів простих і швидких 
страв?» — не раз запитували 
читачі. Насправді такими 
рецептами не раз ділились, 
але все ж перевагу надавали 
складнішим, а головне, пе‑
ревіреним варіантам. Та зва‑
жаючи, що запит на «просту 
їжу» є, а позаду святковий 
період, де було багато сма‑
коликів, поділимось приго‑
туванням звичних нам всім 
макаронів та спагеті.

— Сьогоднішні страви на‑
зивати «пастою» ми не бу‑

демо, — з посмішкою каже 
Андрій Шкула. – Це не кар‑
бонара і не болоньєзе. Довго 

думав, що приготувати для 
після великоднього номера 
газети, бо ж попередні ре‑
цепти були з пісною їжею. 
Але вирішив, що м’ясних 

страв з казана чи мангалу  
— після свят не дуже вже й 
хочеться. Та й втоми, за дні 
підготовки до Великодня, 
людям вистачає. Тому готу‑
ємо просте, але смачне: ма‑
карони з куркою й вершками 
та запіканку з капустою та 
спагеті. Якихось особливих 
твердо зернових виробів не 
шукав. Взяв, як то кажуть, 
що під руку попало.

Всі етапи приготування 
– в підписах до фото. Усе 
максимально просто, але 
деякі поради, якими поді‑
лимося, зроблять звичну їжу 
смачнішою.

СМАЧНОГО

Усе 
максимально 
просто, але 
деякі поради, 
зроблять звичну 
їжу смачнішою

ГОТУЄМО МАКАРОНИ З КУРКОЮ 
ТА ЗАПІКАНКУ З КАПУСТОЮ

1

4

7

— Чорний – Бабай, сірий – Сіринка, світлий – Ема, остання — Гарбузик — 
«співавтори» кожного приготування їжі, — каже Андрій Шкула

Рецепти  Готує для вас наш журналіст, а за 
сумісництвом місцевий політик, співавтор та ведучий 
телепередачі «Депутатська кухня» Андрій Шкула
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Для приготування макаронів у вершках нам 
знадобляться власне макарони, вершки, трохи 
твердого сиру, філе курки, жовтки, лайм, 
свіжий чи висушений базилік. Для запіканки 
треба спагеті, квашену капусту, гриби, декілька 
яєць, твердий сир, томатна паста

До ще гарячих курки, макарону й вершків 
влийте жовтки з сиром, та злегка вимішайте. 
Варити чи смажити не треба. Зверху посипте 
базиліком. Подавайте зі свіжими овочами. Ця 
страва і смачна, і з вигляду естетична

Залийте суміш спагеті та капусти збитими 
яйцями. Яєць потрібно стільки, аби були нарівні 
зі спагеті. Зверху натріть твердого сиру так, аби 
щільно покрив всю поверхню

До підсмаженого м’яса всипте відварений 
макарон, залийте вершками, додайте спецій та 
проваріть на слабкому вогні декілька хвилин. 
Окремо змішайте жовтки, дрібно натертий сир, 
цедру з лайму. Остання дуже додасть страві 
смаку

Перемішайте спагеті, відварену капусту, ложку—
дві томатної пасти. Останній інгредієнт не 
обов’язковий – питання смаку. Не забудьте додати 
солі та спецій. Помістіть все на змазане олією деко 
для запікання

Хоч така страва і може видатись банальною, 
але поєднання всіх складників створює 
цікавий смак. Їжа ситна, зручна для порційного 
нарізання, швидка і проста в приготуванні 

Посмажте філе. Його можна перед тим 
проварити. Відваріть до готовності в підсоленій 
воді макарони. Кількість інгредієнтів залежить 
від того, скільки їжі вам потрібно. В ідеалі 
варто готувати стільки, аби було на один  
раз

Для запіканки відваріть до готовності в 
підсоленій воді спагеті. Окремо відваріть 5—7 
хвилин квашену капусту, якщо є, з відвареними 
лісовими грибами, вкиньте лимон та лайм для 
присмаку й кислинки

Запікати потрібно в розігрітій духовці при 180 
градусах близько 20 хвилин або й менше. Майже 
всі інгредієнти в страві й так готові, а тому треба 
лише, аби пропеклись яйця, а сир перетворився 
на золотисту скоринку
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А Міноборони в якій праці?

Niko_tob

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Хто б сумнівався.раз "око 
кинули"-все.хоч дибки ста‑
вайте-влада зробить по -своє‑
му.думайте на виборах

Галина Кохмат

Яна Полухіна там не пар‑
ковка, а необладнана площа 
з болотом, на якій часом ста‑
ють. Є можливість зробити 
повноцінний багаторівневий 
паркінг

Олег Лящинський

Ну як машини ставлять на 
дорозі, що навіть автобус не 
може проїхати, то точно не 
ліпше

Оксана Черемко
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З парковками в місті біда, 
хто за кермом це розуміє. 
Зроблять нормальний пар‑
кінг, хоть не будуть всі на 
головах одне в одного ставити

Олег Лящинський
Яна Полухіна не так дав‑

но це була територія цирку. 
Парк там був фіг зна коли, 
зараз це порожня покоцана 
територія, на якій і так пар‑
куються

Олег Лящинський

ПАРКІНГ НА ПІВ ГЕКТАРА: ХТО Ж 
ІНВЕСТОР, ЯКИЙ БУДУВАТИМЕ?

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 21 коментар. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

добре, а що останні 14 ро‑
ків заважало зробити такий 
паркінг в інших місцях. Я 
так розумію у Тернополі до 
цього жодного багаторівнево‑
го паркінгу ніде не збудува‑
ли (можливо я помиляюсь), 
тому важко віриться що і там 
буде такий. Це ж найдорожча 
земля у Тернополі фактично

Яна Полухіна

Конкурсна пропозиція надійшла до міської ради щодо будівництва відкритого багаторівневого 
паркінгу з приміщеннями для обслуговування автомобільного транспорту на Білецькій

Як кажуть,не встиду,ні со‑
вісті.Все поїзд пішов,а літаки 
не літають.

Людмила Купецька 

Таки парк нам не потріб‑
ний, нам потрібна парковка 
в парку.

Ольга Якимец 

Анастасія Василенко  варто 
було чекати 15 років)

Яна Полухіна

Нарешті в Тернополі буде 
європейський паркінг

Анастасія Василенко

Ігор Котляр то Львівська 
апеляція, адміністратив‑
ні справи з Тернополя там 
оскаржують

Яна Полухіна

Микола Заєць вони вже 
такі охринівші ті голов‑
ки,надали,труші думають,що 
госпадарі цього світу...

Андрій Михайловський
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Скільки можна судитися, 
злодій коли його посадять 
казали 24 04 25р на 11років 
люди неможуь дочекатися.

Читач91

Як тяжко від корита ві‑
дігнати.а з Трушом разом 
читали нам своє про патріо‑
тизм.і де ваш приклад.

Михайло Ганиш

За ці гроші можна було б 
купити зброю якої так не ви‑
стачає. Але для тернополян 
війна десь далеко бо біль‑
шість підтримує такі проекти 
під час війни

__

Досить гарно. Зважаючи на 
те, що це подарований про‑
ект, взагалі непогано

Марина Климова

Так це європейський грант, 
ці гроші неможливо перена‑
правити на щось інше

Niko_tob 

Спочатку говорять, що 
місто засрали, не будують 
нічого. Як будують - то кра‑
ще б на війну віддали гроші, 
ідеального балансу не буде

kapelin

Досить гарно. Зважаючи на 
те, що це подарований про‑
ект, взагалі непогано

Марина Климова

Суд відмовив Михайлу Головку у поновленні на 
посаді голови

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 38 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

Стаття зібрала 18 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

І що... ну програв він апе‑
ляцію, хіба це новина?! Тер‑
нопільська апеляція, це таке 
ж дно як і перша інстанція. 
Подивимося далі...

Ігор Котляр

Михайла Головка не поновили на посаді голови облради після другого звільнення. Восьмий 
апеляційний адміністративний суд залишив скаргу без задоволення

Японський сад у парку «Сопільче» облаштовують біля 
водойми зі штучним підводним гейзером

Як кажуть,не встиду,ні со‑
вісті.Все поїзд пішов,а літаки 
не літають.

Людмила Купецька 

Вже би зайнявся чимось 
другим .....

Галина

Цікаво що далі... мабуть ,на 
черзі Європейський Суд???

Микола Заєць

Напевно дуже погано що 
аж судиться

Євгенія Макара

Була там днями, то досить 
гарненько

Dar_100

Японський сад у парку «Сопільче»
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док та дисципліну у всьому. Вва‑
жає, що секрет її довголіття – це 
праця, любов до Бога та землі.

Пані Мирослава вже застала 
одну війну. Тепер переживає ще 
одну і сердечно вболіває за наших 
воїнів, які в наш час борються за 
незалежність, активно цікавиться 
життям громади та вірить, що на‑
стане Перемога, і живими додому 
повернуться усі захисники.

Спільно з отцем Володимиром 
Хомою та командою Великога‑
ївської сільської ради з глибо‑
кою шаною та повагою від усіх 
жителів Великогаївської громади 
привітали ювілярку і подякували 
за щедрі врожаї добрих справ, 
простоту й людяність».

Ювілярці побажали міцно‑
го здоров'я, щасливих усмішок 
від доньки, внуків, правнуків, 
праправнука, дочекатися тієї 
омріяної і вимоленої Перемоги. 
Божого захисту і Благословення. 
Многая літа!!!
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ВИДАВНИЦТВО РІА

Пані Мирослава — корінна ве‑
ликогаївчанка. З раннього дитин‑
ства батьки привчали її до праці, 
розповідають у громаді.

«Доля вела п. Мирославу не‑
простими стежками, та пройшов‑
ши крізь усі життєві випробуван‑
ня, навіть у свої 100 років вона 
залишається оптимістичною. На 
її долю припали лихі воєнні роки, 
Голодомор, і знову війна. Жін‑
ка – очевидиця змін влад різних 
країн на нашій території.

Познайомилась з чудовим 
хлопцем Михайлом, з яким ство‑
рили  люблячу та міцну сім’ю. 
Після одруження молодята пе‑
реїхали до села Товстолуг, де 
Мирослава працювала дояркою 
у місцевому колгоспі. У сім’ї на‑
родилася одна дочка. У 1968 році 
Жминди побудували будинок у 
Великих Гаях, куди й переїхали. 
Жінка завжди була патріоткою, 
ревно вболівала за долю села, без 
неї не обходилися жодні заходи 
у Гаях. Пані Мирослава швидко 
стала вдовою, тому довелося од‑
ній виховувати дочку, а пізніше – 
двох внучок. Багато років жінку 
турбувала астма, але, дякувати 
Богу та лікарям, Мирослава Пе‑
трівна успішно подолала хворобу.

Своїм керівничим характером 
ювілярка завжди тримала поря‑

НОВИНИ

Ювілей   У Світлий понеділок 
100-річний ювілей відзначила найстарша 
жителька Великогаївської громади із с. 
Великі Гаї Мирослава Петрівна Жминда

СТОЛІТТЯ МУДРОСТІ, НЕСКІНЧЕННОЇ 
СИЛИ ДУХУ ТА ЛЮБОВІ ДО ЖИТТЯ

Пані Мирослава 
вже застала дві 
війни. Cердечно 
вболіває за наших 
воїнів і вірить в 
Перемогу

На долю ювілярки припали лихі воєнні роки, Голодомор, і знову війна
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Учнів просять приносити листівки та малюнки 
Пані Вікторія каже, намагаються охопити якомога 
більшу кількість бійців

 У Тернополі триває Великодня акція для захисників
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80,  
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Тернопільські волонтерки та волонтери оголоси‑
ли спеціальну акцію «Великдень», аби подарувати 
українським захисникам часточку святкового тепла 
й настрою.

Спеціальні акції проводять двічі на рік – на Різд‑
во та Великдень. Ідея належить представникам 
табору «Терен», Дому Ветерана та Правої молоді 
Тернопільщини.​

Зі слів Вікторії Загребельної, цьогорічна акція 
охоплює не лише фронт, а й медичні заклади, де 
після поранень лікуються та проходять реабіліта‑
цію військові.

– Ми збираємо сухий душ, термогрілки, шкар‑
петки, вологі серветки, засоби гігієни. Також є по‑
треба у снеках, енергетичних батончиках. Передамо 
захисникам і дитячі малюнки, великодні листівки. 
Кожен має право на відчуття свята, родинного 
тепла та домашнього затишку – навіть в окопі чи 
на лікарняному ліжку. Ми хочемо, щоб бійці бодай 
на хвилину відчули це, – розповідає пані Вікторія.​

Завдяки соціально-відповідальному бізнесу вже 
передали 65 пасок на Вовчанський напрямок. Сту‑
денти Галицького коледжу випікали смаколики, а 
школа №26 передала гігієнічні засоби, шкарпетки 
та дитячі листівки.

– Принесеш одну річ – передаси сто слів вдяч‑
ності! Нехай наше тепло дійде до кожного, хто 
боронить Україну. Разом ми сильні. Долучайся, 
дій, передавай турботу, – закликають волонтери.​

Важливо! Акція зі збору необхідних речей та 
смаколиків з малюнками триває до 25 квітня. А 
пожертви можна залишати за посиланням https://
surl.li/ryvqbw. Волонтери обіцяють докупити това‑
ри й відзвітувати на своїх сторінках у соціальних 
мережах.

Секретом довголіття 100-річна Мирослава Жминда вважає працю, любов до Бога та землі
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ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

З нагоди першої писемної 
згадка про Тернопіль, датованої 
15 квітня 1540 року, поетеса Оле‑
на Лайко зустрілась зі студентами 
першого курсу Кооперативного 
фахового коледжу і зачитала їм 
свої твори про Тернопіль.

— Люблю зустрічі з різними 
людьми, тому що ті, хто, умовно, 
мого віку, їм мої історії близькі 
тим, що вони відчувають ті самі 
емоції, як і я, коли розповідаю 
про старі вулички Тернополя, 
а вони теж знають, що вони так 
називались. Чи про якісь місця, 
яких вже немає, але пригадують 
про них і їм теж приємно про це 
почути, — розповідає пані Олена.

А от молоді люди, наприклад, 
не завжди знають про такі міс‑
ця як «Бурячок», «Молоко» чи 
«Танк».

— Я сьогодні дітям пояснюва‑
ла і була подивована. Був у нас 
магазин «Молоко» біля Катедри. 

Я кажу: «Діти, до «Молока» куди 
йти?» Вони на мене дивляться 
круглими очима, не розуміють. 
А я кажу, що знаєте, цей мага‑
зин, де зараз «Єва», то раніше 
це був звичайний радянський 
гастроном «Молоко» і чомусь 
у нас було таке місце зустрічі — 
біля «Молока». На розі вулиці 
Руської був маленький магазин‑

чик «Бурячок». Там продавали 
сільськогосподарську продук‑
цію, овочі, фрукти, консервації. 
«Бурячка» вже давно немає, але 
всі знають: «Куди ви буде їхати? 
До «Бурячка». Де ви зустрічає‑
тесь? Біля «Бурячка». Так само 

є багато інших місць, старезні 
назви, які ми з дитинства знає‑
мо. Мені здається, такі моменти 
історії повинні десь залишатись і 
молодь має орієнтуватись у тому, 
який був Тернопіль хоча б 50 ро‑
ків тому, — каже Олена Лайко.

Щоб зберегти власні спогади 
про рідний Тернопіль, рік тому 
поетеса видала книжку «Про 

Чимало місць у 
Тернополі вже 
зникли, але 
продовжують жити 
у спогадах корінних 
мешканців

Про місця у Тернополя, яких вже немає, розповіла студентам поетеса Олена Лайко. Захід 
приурочили до дня першої писемної згадки про Тернопіль 15 квітня
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Культура  «Я люблю Тернопіль і я 
люблю ділитися цією любов’ю з усіма». 
Поетеса Олена Лайко є корінною 
тернополянкою і може годинами говорити 
про рідне місто

ПОЕТЕСА ОЛЕНА ЛАЙКО ПРО 
ТЕРНОПІЛЬ, ЯКОГО ВЖЕ НЕМАЄ

ІСТОРІЇ

Власні спогади про рідне місто поетеса Олена Лайко зберігає у книжці «Про 
Тернопіль з любов’ю», яку видала рік тому

З нагоди першої писемної згадки про Тернопіль 15 квітня у місті відкрили виставку 
картин Євгена Удіна «Мій Тернопіль»
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У «Перемозі» діє виставка дитячих робіт про Тернопіль
ВИДАВНИЦТВО РІА

Виставка мистецьких робіт 
«Тернопіль – місто натхнен‑
ня, охоплене історією» діє в 
фоє Українського дому. Приу‑
рочена експозиція 485-й річни‑
ці першої писемної згадки про 
Тернопіль.

— Свої роботи представили 
учні художньої школи імені 
Михайла Бойчука. У картинах 
— різні техніки, стилі, ідеї і 
різні бачення знайомих місць, 
вулиць, будинків, храмів, парків 
і нашого старовинного замку. 
Але у кожній роботі — любов 
до рідного міста, його історії і 
сьогодення, — йдеться у пові‑
домленні.

Діятиме виставка до 24 квітня. 
Організатори запрошують по‑
бачити мистецький Тернопіль, 
відтворений у дитячих роботах. Свої роботи представили учні художньої школи імені Михайла Бойчука

Тернопіль з любов’ю». Розпові‑
дає, її рідне місто, яке пригадує 
з дитинства, вже стало приви‑
дом і живе тільки у спогадах її 
і ровесників. І так є в кожного 
покоління, адже колись і ниніш‑
ня молодь подорослішає і прига‑
дуватиме свій Тернопіль таким, 
яким він був для них у цей час.

Зазначимо, з нагоди першої 

писемної згадки про Тернопіль 
15 квітня у місті відбулись ряд 
заходів. Окрім літературно-мис‑
тецької зустрічі із поетесою Оле‑
ною Лайко, у бібліотеках міста 
провели день краєзнавства, 
мандрівку у давнину «Наш край 
легендою і славою овіяний», від‑
крили виставку картин Євгена 
Удіна «Мій Тернопіль».
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Цьогоріч Провідна неділя 
припадає на 27 квітня. У наро‑
ді її називають Червона Гірка 
або Гробки, а весь наступний 
тиждень — поминальним. Цей 
день присвячений вшануванню 
пам’яті померлих, відвідуванню 
могил і молитвам за душі рідних. 
Це хороший час відвідати кла‑
довища з похованнями предків 
далеко від дому та згадати про 
них у молитві.

Які квіти пропонують 
На полицях квіткових магази‑

нів все менше помічаємо штуч‑
них квітів з пластику, поліетиле‑
ну та стрічками. Є лише пооди‑
нокі, вже зібрані букети у різних 
відтінках. Та чи купують їх?

— Штучними квітами досі ці‑
кавляться і навіть купують. Це 
переважно, якщо люди прожива‑
ють в інших регіонах або за кор‑
доном і не мають змоги часто 
відвідувати могили рідних. Їм так 
зручніше, — говорить продавчи‑
ня. — Але значна кількість покуп‑
ців вже надають перевагу живим 
квітам. Хтось купує дві-чотири 
гілочки, а хтось — зібрані букети 
у кошиках. Усе залежить і від 
бюджету.

Мінімальна ціна на штучні кві‑
ти — 150 гривень. Це може бути 
кілька різнокольорових гілочок. 
Якщо хочете букет — вже від 
250 гривень.

— Інколи робимо цілі компо‑
зиції зі штучних квітів, ставимо їх 
у вазу та заливаємо гіпсом. Вони 
краще стоять на цвинтарях. Кош‑

тують 600 гривень, — розповідає 
інша продавчиня. — Маємо ще 
у плетених кошиках, у патріо‑
тичних кольорах — 1 000 гривень. 
Люди кажуть, скільки готові 
витратити, які є вподобання й 
обираємо разом.​ 

Щодо живих квітів, то купують 
невеликі букети гвоздик, марга‑
ритки. Є композиції у кошиках 
від 350 до 1 500 гривень. Туди 
додають багато зелені, хризанте‑
ми, гвоздики, гіпсофіли та інші.

Зі слів продавчинь, щоб 
справжні квіти довше протрима‑
лись на могилках, треба купувати 
їх у вазонах. Наприклад, верес, 
хризантеми, кущові троянди, 
лаванда чи маленькі гвоздики. 
Ціна одного горщика з квіта‑
ми — 250–450 гривень. Їх можна 
як пересадити на цвинтарі, так і 
залишити у горщику.

Скільки коштують 
лампадки 

Окрім цього, купують ще й 
лампадки, які запалюють на мо‑
гилах рідних. Найдешевший ва‑
ріант — біла свічка у прозорій 
пластиковій коробці. Їхня вар‑
тість стартує від 30 до 100 гри‑
вень за  одну штуку. Ціна ще 
залежить від розміру, матеріалу 
та виробника.

Можна придбати і різнокольо‑
рові скляні лампадки з пластико‑
вими чи металевими кришками. 
За одну готуйтесь віддати від 
40 до 800 гривень.

Від 1 000 до 3 500 гривень про‑
сять за великі лампадки, при‑
крашені різним камінням, ме‑
талевими хрестами, трояндами, 
серцями.

— Класична лампадка може 
прослужити не один рік, адже 
її лише треба час від часу мити 
та змінювати свічку. Переважно 
люди купують до 1 000 гривень. 
Дехто взагалі купує кілька ма‑
леньких до 100 гривень, — додає 
жінка.

Також в асортименті є поми‑
нальні свічки, лампадки на бата‑
рейках. Є з жовтими, червоними, 
прозорими та білими фітелями, 
з різним оформленням. Ціна од‑
нієї — від 80 гривень.

 Квіти у горщиках користуються популярністю, бо їх можна висадити на могилах
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Ціни  Журналісти «RIA плюс» відвідали 
квіткові магазини на вулиці Митрополита 
Шептицького та дізналися, що тернополяни 
нині купують для могил рідних на Провідну 
неділю, скільки коштує поминальна 
атрибутика

СКІЛЬКИ КОШТУЄ ПОМИНАЛЬНА 
АТРИБУТИКА У ТЕРНОПОЛІ

Ціна квітів на 
кладовище від 
150 до 1 500 
гривень. Залежить 
від наповнення та 
сорту

СПОЖИВАЧ

Лампадки пропонують від класичних до сучасних на 
батарейках

До Провідної неділі торговці готують кошики з квітами, стрічками та 
зеленню – на будь-який бюджет

Штучні квіти все ще є на ринках, але їх купують все менше, говорить 
продавчиня
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Великдень усіх нас на 
гостину просить»
23 квітня, 17.00
27 квітня, 10.30

«Легкий 
слон»
27 квітня, 
12.00, 
14.00

«Дюймовочка»
30 квітня, 17.00
Квитки: 100 грн

ЕКСКУРСІЇ

 

«Таємниці старого замку»
26 квітня, 12.00 

«Велич Тернопільської 
Катедри»
27 квітня, 16.15

у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720 або 
вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Жінка та її чоловіки»
Драмтеатр, 12 травня, 
18.00
Квитки: 200—800 грн

«В Амстердамі можна 
все»
Драмтеатр, 13 травня, 
18.00
Квитки: 200—500 грн

ПОДІЇ

Хореографічний фестиваль 
танцювальних колективів
ПК «Березіль», 26 квітня, 
10.00

Відкритий міський 
фестиваль народної пісні 
«Пісенне джерело»
Тернопільська музична школа 
№1 імені Барвінського, вул. 
Камінна, 3, 26 квітня, 15.00

Виставки

«Тернопіль – місто 
натхнення, охоплене 
історією» 

Виставка мистецьких робіт 
діє в фоє Українського дому.  
Приурочена експозиція 485-й 
річниці першої писемної згад-
ки про Тернопіль.
Діятиме виставка до 24 квітня

«Лялькове диво»
Виставка авторських ляльок 
Олени Хмельницької
Обласна наукова бібліотека
Виставка діє до 30 квітня.

«Великоднє витинанкове 
диво»
Персональна виставка ви-
тинанок майстрині Галини 
Дудар. 
Бібліотека-філія №4 для 
дорослих, бульвар Данила 
Галицького, 6.
Триватиме до 7 травня.

«Код нації»
Виставковий проєкт Юрія 
Нагулка (м. Київ)
В експозиції 32 роботи. Це 
подорож крізь епохи, образи 
та символи, у яких природа 
жива, одухотворена сила, що 
переплітається з людиною. 
Художній музей. Виставка 
триватиме до 30 травня

КОНЦЕРТИ

Концерт. Василь 
Карапулько
Філармонія, 27 квітня, 
17.00
Композиції джазових 
музикантів у виконанні 
Василя Карапулька. 
У програмі: Summes 
time, Bésame Mucho, 
Strangers in the night... 
Квитки: 200—300 грн

100лиця
ПК «Березіль»,  
27 квітня, 19.00
На концерті 100Лиця 
виконають свої найвідо-
міші композиції: «ЗСУ», 
«Покохай мене», «Танц-
юєш і плачеш», «Ве-
чорниці» та інші яскраві 
треки. 
Квитки: 350—900 грн

Концерт академічного 
ансамблю танцю 
«Надзбручанка»
Філармонія, 29 квітня, 
18.30 
Запрошують насолоди-
тись вишуканим мисте-
цтвом танцю, поринути 
в атмосферу емоцій, 
грації та краси.
Квитки: 150—250 грн

Віч-на-віч 
Кирило Стеценко
Філармонія, 30 квітня, 
18.30
Музично-літературний 
салон присвячений 
творчості видатного 
українського компози-
тора, майстра хорового 
співу Кирила Стецека.
Квитки: 150—250 грн

Концерт «JAZZ з 
ароматом кави»
Філармонія, 8 травня, 
18.30
Концерт «Джаз з аро-
матом кави» та «Rock’n 
Bach». Ця подія об’єд-
нає у собі неповторне 
звучання джазу та 
драйв рок-хітів!
Квитки: 150—250 грн

ІЗДРИК. Літературний 
вечір
Філармонія, 10 травня, 
18.30
Творчий вечір видатно-
го українського пись-
менника, чия поезія 
вражає глибиною, а 
думки змушують пере-
осмислювати звичне. 
Квитки: 290—690 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль»,  
11 травня, 19.00
Концерт у виконанні 
оркестру «Незламний»
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків та насо-
лоди звучанням.
Квитки: 150—600 грн

ТНМК
ПК «Березіль»,  
13 травня, 19.00
Легенда українського 
хіп-хопу, гурт ТНМК, 
традиційно святкує 
ювілей альбому — цьо-
го разу двадцять першу 
річницю з моменту його 
випуску.
Квитки: 440—1050 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль»,  
14 травня, 19.00
Гурт БЕZ ОБМЕЖЕНЬ 
– один з небагатьох 
українських гуртів, які 
збирають мільйонні пе-
регляди на офіційному 
YouTube каналі. 
Квитки: 590—1390 грн

Ілюзіон шоу від 
Magic Brothers 
«ДИВОVISION»
ПК «Березіль»,  
16 травня, 18.00
Magic Brothers обіцяють 
глядачам багато гумору 
та вражаючі моменти, 
які залишать незабутні 
враження.
Квитки: 290—790 грн

23 квітняКІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Супермалюк
11.15, 15.00

Minecraft: Фільм 3Д
13.00, 17.00

Аматор
18.45

Грішники
21.15 

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Ніч жаху в зоопарку
12.20

Відпустка наосліп
17.50, 20.10

Minecraft: Фільм 3Д
10.30, 11.20, 12.40, 13.30, 
14.50, 15.40, 17.00, 19.10, 
21.15

Аматор
18.05, 20.40

Гноми: Нові капелюхи
10.05

Minecraft: Фільм
10.00, 12.10, 14.20, 16.30, 
18.40

Фатальний меседж
13.20

Мур. Ти (Романтика) в 
кіно
15.20

Грішники
17.30, 20.25

Супермалюк
10.15, 11.35, 14.05, 16.00

Під замком
21.00

Драмтеатр

«Афера з  
доставкою»
23 квітня, 18.00
Квитки: 150 грн

«Алло»
24 квітня, 18.00
Квитки: 150 грн

«Обережно —  
дебют!»
26 квітня, 18.00
Квитки 150—250 грн

«Андрей»
27 квітня, 18.00
Квитки: 150—250 грн

«Аладдін»
27 квітня, 13.00
Квитки: 150 грн
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***
— Ти Івана пам’ятаєш? Він зараз 
стриптизером працює...
— І не дивно, він ще в школі 
казав: Прийде час, я вам всім 
покажу!

***
— Іване, після півлітра працюва-
ти зможеш?
— Зможу!
— А після літра?
— Зможу!
— А після двох?
— Працювати не зможу, але 
буду керувати!

***
«Ось і закінчилось дитинство...» 
— подумав Іван, коли пенсію 
принесли не тільки мамі, а ще 
і йому.

***
Іван так звик читати в туале-
ті, що випадково обіс*ався в 
бібліотеці...

***
— Кохана, я в тебе перший 
хлопець?
— Звичайно!
— А як же Іван?
— Ну що ти? Іван — не хлопець, 
Іван — мужик!

***
У Івана у в’язниці була кличка 
Д’Артаньян — тому що він сидів 
один за всіх.

***

— Іване, а правда, що твій 
дядько здурів і подарував тобі 
$100000?
— Taк!
— Ну, то позич мені тисячу.
— Ти не зрозумів... здурів мій 
дядько, а не я:)

***
На запитання: «Скільки вам ро-
ків?» 80—річний Іван Іванович 
відповідав: «Без двадцяти сто»

***
Через масове скорочення в 
нашій поліклініці тепер приймає 
вухо—горло—око—серце—нир-
ка— нерво—зубо—ніс.

***
Погладила чоловіка по спині, 
він сказав:
— Чухай!
Я не розгубилася й чухнула з 
дому на три дні.

***
Якщо ви запросили до себе 
дівчину подивитися рибок, а 
акваріума у вас немає, відкрий-
те шпроти)

***
Якщо до вас прийшли гості, а 
у вас не прибрано — поставте 
відро води з ганчіркою посеред 
кімнати. І ось, у вас вже не ср*ч, 
а прибирання в самому розпалі.

***
Сторож секс-шопу після пе-
регляду фільму «Ніч в музеї», 

вирішив звільнитися від гріха 
подалі.

***
Мої сусіди пережили коро-
навірус, звикли до тривог, 
змирилися з ціною на яйця і 
відключенням світла, але ніяк 
не можуть пережити те, що 
мене привезла чиясь машина, а 
вони не знають, хто!..

***
Худну — але їм все підряд! Як би 
це назвати?

***
— Як ощасливити школяра у 
2005 році?
— Подарувати йому кнопковий 
мобільний телефон.
— Як покарати школяра у 2025 
році?
— Подарувати йому кнопковий 
мобільний телефон.

***
Побачив у зоопарку оголошен-
ня: «День відчинених дверей». 
Тепер думаю: вхід безкоштовно 
чи тварин на полювання відпу-
стили?

***
Пішов до психолога. Він годину 
переконував мене, що я нікому 
нічого не винен, після чого 
сказав, що я винен йому 5 тис. 
гривень.

***
Пішла зранку в перукарню. 

Кажу, що хотіла б перед святами 
привести голову в порядок. А 
вони мені кажуть: «То не до нас, 
то до психолога».

***
Хто хоче скинути зайву вагу, 
зробіть зуби. Перший тиждень 
не зможете їсти, а далі не буде 
за що…

***
— Нудьга, сил моїх немає!
— Може, келих вина?
— Нє.
— Чому?
— Я так мало не буду…

***
Захворів! Просто я відчинив 
холодильник і всю ніч дивився 
на котлети... Ось і продуло…

***
— Ось і відкрився найбільш 
доступний і ефективний трена-
жерний зал.
— Який це?
— Сезон городів.

***
Хочете бути щасливими? Радій-
те дрібницям. Ось я, напри-
клад, радію зарплаті. Дрібниця, 
а приємно…

***
Сховала від себе шоколадку, а 
потім знайшла. Мене не про-
ведеш!..

***
— Тобі, які жінки подобаються, 

ЦІКАВЕ

розумні чи гарні?
— Ні ті, ні інші. Мені потріб-
на лише ти!

***
Всі, хто хотів привести себе 
у форму до літа, їжте спо-
кійно. Здається, літа не буде.

***
Набагато приємніше го-
тувати їжу, знаючи, що це 
закуска!

***
А ви теж, коли прибираєте в 

квартирі, зупиняєтесь десь 
посередині і розумієте, що 
вже не хочете прибирати?

***
— Добрий день. Я на спів-
бесіду.
— На яку вакансію? Що 
вмієте?
— Ну, не знаю... Не вмію 
нічого...
— На жаль, посада директо-
ра вже зайнята.

***
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***
— Це жахливо! — обурюєть-
ся дружина футбольного 
вболівальника, — ти знаєш 
напам’ять календар першості 
і імена всіх футболістів, але не 
пам’ятаєш дату нашого весілля!
— Нічого подібного. Ми 
одружилися, коли наша збірна 
програла Ісландії.

***
Оголошення в газеті: 
Самотня футбольна команда 
бажає познайомитися з олігар-
хом своєї мрії.

***
Ні, ну ви тільки подумайте: 22 
гравці, 2 тренери, 10 запасних 
гравців, 1 арбітр, двоє бічних 
суддів, 6 операторів, троє пра-
цівників телебачення, 50 спор-
тивних журналістів і близько 
80 000 глядачів, а цей голуб 
напаскудив саме на мене!

***
Якщо бути послідовним і да-
вати офіціанту на чай, то треба 
давати і таксисту на тролейбус!

***
На сімдесят дев’ятій хвилині 
роздумів, з чого б мені почати 
прибирання, я прийняв рішен-
ня, а чи не випити мені чаю!

***
— Як охолодити гарячий чай?
— Треба включити комп'ютер, 
зайти в інтернет, і бац — чай 
вже холодний.

***
Я думаю, що єдиний шанс 
схуднути за допомогою зеле-
ного чаю — це лізти в гори і там 
його збирати...

***
Сантехнік закінчив монтаж 
раковини у кабінеті психоана-
літика.
— Я закінчив. Із вас п’ять тисяч 
гривень.
— Вам потрібні гроші?
— Так.
— Ви хочете про це поговори-
ти?

***
Уважно переглянувши свіжу 
добірку фільмів для дорослих, 
сантехнік Стаканюк втретє 
подав заяву про переведення 
до ЖЕКу міста Мюнхена.

***
Водій маршрутки, випадково 
заїхавши на трасу «Формула 
1», виграв перегони, встигнув-
ши по дорозі підібрати двох 
пасажирів...

***

26 квітня – День пам'яті жертв 
радіаційних аварій і катастроф
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Цього тижня іменини 
святкують
23 квітня:
Анатолій, Валерій, Георгій, 
Іван, Олександра, Софія.

24 квітня:
Валентин, Інокентій, 
Леонтій, Лука, Микола, 
Олексій, Сергій, Єлизавета.

25 квітня:
Василь, Марк, Сергій, Ніка.

26 квітня:
Василь, Іван, Нестор, 
Микола, Петро, Степан, 
Глафіра.

27 квітня: 
Георгій, Іван, Микола, 

Павло, Петро, Семен, 
Сергій, Степан, Анастасія, 
Марія.

28 квітня:
Віталій, Кирило, Максим, 
Ганна.

29 квітня:
Арсеній, Артем, Богдан, 
Василь.

548899_999

З одного ракурсу

Український дім 
«Перемога»: які зміни
ЗБУДУВАЛИ НА МІСЦІ РУЇН

БУЛО:
Кінотеатр у 1954 році, через 
чотири роки після будівництва

СТАЛО:
Фасад будівлі реставрували, але 
загальна концепція не змінилася

БУЛА АГІТАЦІЯ

БУЛО:
На фасаді були агітаційні плакати 
та символіка СРСР у 50-х роках

СТАЛО:
Тепер можна побачити афіші 
заходів, які тут проводять

ПОМЕНШАЛО ДЕРЕВ

БУЛО:
Біля «Перемоги» у 70-х росли 
кілька дерев вздовж бульвару

СТАЛО:
Дерева видалили, а на їх місці 
тепер бруківка

РЕКЛАМА
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